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Komisija riš Vilniaus Klausimą
Lenkai Saukiasi Amerikos Prieš Lietuvą

Sukilimai Silezijoje
SPECIALĖ TAUTŲ LYGOS 
KOMISIJA Riš VILNIAUS 

KLAUSIMĄ.
VARŠAVA, birželio 2 d. Tau

tų Lyga paskiria specialę komi
siją, kuri važiuos į Varšavą ir 
nuo birželio 15 dienos pradės 
svarstyti, kaip išrišti klausimas 
neutralės zonos tarpe Lietuvos 
ir Lenkijos. Taigi ta komisija 
turės duoti nuosprendį ir Vil
niaus klausimu.

LENKAI ŠAUKIASI AMERI
KOS PRIEŠ LIETUVĄ.

VARŠAVA, birželio 2 d. Len
ku užsieniu ministeris šaukėsi 
Amerikos valdžios, kad ta už
tartų lenkus jų kivirčuose su 
Lietuva ir leistų Lenkijai pasi
laikyti užgrobtas Lietuvos dalis
drauge su Vilnium. Į Amerikos] P1 
valdžią buvo gręžtasi per Ameri-1 Tautų Sąjungos Tarybos 
kos legaciją Varšuvoj*

sinų, ir kaipo Ministeris Pin 
įlinkas iš 14,000 auks. Pas!

riai, ir toliau jūsų broliškos ran
kos nuo mus neatitraukt, bet pa
dėkite kuo galite. Padėkit mums 
šviestis, siuskite mums literatu- 
ros, siųskite laikraščių, kurie 
kovoja už darbo žmonių būvį, 
kurie padėtų mums toj sunkioj 
kovoj, bet negąsdinkite ir neslo
pinkite mums upa kad jau mes 
esam pražūties angoje, kad jau 
tarytum mums nebebūtų kelio, 
per kurį ir mes suvargę lietuviai 
darbininkai galėtume eiti prie 
šviesos. Nieko šiam pasaulyj nė
ra, kuris nei su kuom‘nekariau
tų, kuris nenorėtų kito įkinkyti 
į savo vežimą. Tad mes , esam 
prisirengę prieš kiekvieną mums 
taisomą kilpą spirtis. Už tat ir 
jus kviečiame prisidėti prie to 
sunkaus darbo, eikite, broliai, iš- 
vieno organizuota^ nes pavie
niai nieko mes nelaimėsime 
pradėtą darbą neištesėsime 
laikyti iki galui.

Mielas brolau! mes esam

gūžės m. 11 ir 12 d. į Suvalkų 
mobilizacijos punktą. Įsakoma 
pasiimti iš namų trims dienoms 
maisto ir visas reikalingas ka
reivių drapanas, taigi po 3 poras 
skalbinių, kojinių ir tt. Nesto
jusieji busią baudžiami ir gau
domi... Atėjus šaukimo dienoms, 
Punske tapo sugauti keli vyrai 
(Šaukiamieji) ir nuvaryti j Su
valkus. Savo valia niekas iš šios 
apylinkės nestoja ir pulkais bė- i 
ga į šią pusę. Liniją laiko užsto
ję Čaikovskio gauja ir gaudo.

MOCKAVA. žvikelių kaime, 
Punsko valse, už nemokėjimą 
milioninės duoklės, “čaikovski- 
ninkai” surinko viso šie kaimo 
geresnius arklius ir, nuvarę Į 
Suvalkus, 12 V. pardavinėjo per 
varžytines.

(“L. Žinios.”)

nybių ir atstovybių, kuriose bu
vęs savo vardu atidengęs eina
mas sąskaitas — anot p. Zub- 
rickio, 200,000 auks., — 40,000 
kronų. Iš kitų pajamų esą apie 3 
milijonus išleista teisėtiems rei
kalams. Kiek iš kur yra jų ga
vęs, dar valst. kontrolė nesuse
kusi ir dabai* esą pareikalauta iš 
visų atstovybių pranešti, ar nė
ra kur A. Voldemaro einamųjų 
sąskaitų. Tačiau anot paklausė- 
jo p. atstovo Vaidato nei ValsL 
Kontrolė, nei Užs. Reik. M-ja ne
žino, kokia suma buvo išeikvota 
iš Berlino atstovybės; 1919 m. 
A. Voldemaras 
gos 
ton 
nų, 
ton

tie, žurnalo formato, 40 pusi, di
dumo, orginaliai pavadintas: 
“33”, anot 33 lietuvių ir gudų 
Vilniaus tremtinių skaičiaus.

Ant viršelio pažymėta dar by
los pradžios ir'pabaigos datos ir 
yietos, būtent, 1922 I. 20. —II. 5. 
—Vilnius-—Kaunas. Visas leidi
nys pavestas 33 lietuvių ir gudų 
veikėjų ištrėmimo iš Vilniaus 
bylai ir visapus nušviečia tą 
lenkų niekšingą žygį. Lietuvos 
visuomenė galės tuo budu susi
pažinti su visa tos bylos medžią 
ga ir apie ją spręsti. Reikia, kad 
ir Vakarų Europos visuomenė 
bei politikai, norį mus.su lenkais 
sutaikinti, tos bylos medžiagą iš
tirtų ir tinkamas išvadas pada
rytų. Deja, labai ir labai apgai
lėtina, kad tasai leidinys neišėjo

Genujos konferenciją ir 
posė- 

I džiams prasidėsiant. Musų at
stovams butu buvę kas rankose 

; turėti ir kitiems rodyti. Girdejo- 
kiio j me, kad lenkai labai dėkoja už 

tai. Butų įdomu, o gal net reika
linga, žinot visuomenei, kieno 
kalte taip atsitiko. Laukiame pa
aiškinimų. O tuo tarpu karštai 
patariame visiems susipažinti su 
ta garsiąja “33” byla. O.

PROVOKATORIŲ IŠVIJIMO

Chicago, III.
Man bevartant Amerikos lie

tuvių laikraščių lapus pasirodo, 
kad Amerikiečiai neturi ganėti
nai žinių iš Chicagos. Todėl šiuo- 
mi pranešu apie Chicogos Liet. 
Tar. Rezoliuciją, apie kurią taip 
daug laikraščiuose rašoma.

NADAS RASTENIS
Bostono Universiteto tiesų 

skyriaus studentas, poetas ir 
“Sandaros” sandarbininkas. Pra
sidėjus Naujosios Anglijos 
maršrutui jis drauge važinės su 
gerb. svečiais iš Lietuvos: su 
Kapit. Natkevičium ir mokyt, 
žygeliu.

ir

įdėjęs Kopenha- 
einamon saskai- 

92,500 danų kro- 
dienos kursu vie-

SUKILIMAI SILEZIJOJE.
Viršutinėje Silezijoje 

riaušės taip lenkų ir vokiečių. 
Kattowitz’o, Gleiwitz’o, Hinder- 
burg’o ir Rybniko apskričiuose 
yra paskelbta karės padėtis, 
laikraščiai cenzūruojami ir ži
nios slepiamos.

surinkime,.laikytame 12 d. gegu
žės, 1922 m. įnešė Rezoliuciją 
prieš kun. Pr. Garmų, Miką Bag
doną ir “Draugo” redaktorių 
kun. Igną česaitį, už jų biaurius 
šmeižtus, kuriuos jie vartoja 
prieš svečius iš Lietuvos — Kap.

TEISMAS KUN. DELORME.
MONTREAL, birž. 2 d. šian

die čia džiure (prisaikintieji) I 
nusprendė, kad kun. Adelard De- j 
lorme turi stoti prieš teismą už ' 
užmušima savo pusbrolio stu- I Illcll, 
dento Raoul Delorme. Teismas 
paskirtas birželio 9 d.

Katalikų kunigas Adelard De
lorme yra kaltinamas, buk jis 
apdraudęs savo pusbrolį studen
tą Raoul Delorme ant $25,000 ir 
paskui užmušęs jį, kad įgijus 
apdraudos pinigus.

GARDINIJOJ.
žmonių prieš lenkus 
vyriausias sukilėlių 
vadinasi Samarach’as, 
įėjai čortas

gelį, beto dergia Suv. Valstijų 
viešąsias mokyklas ir kitas įs
taigas, ir tuom sėja betvarkę 
tarpe Amerikos lietuvių.

Todėl Chic. Liet. Tar. nutarė

Dr. A. L. Graičiunas Sandarietis, 
tai ir atsakomybė puola tautie
čiams. Ne, gerbiamieji! “Naujie
nas” pasakė, kad tūlas žmogus 
rrioka laikyti nosį pavėjui: o Dr. 
Graičiunas tur tokią nosį, kad 
koks vėjas nepūstų, jo nosis vis 
prieš vėją: todrl ii* atsakomybės 
už jo nuopelnus mes neimamo 
ant savęs.
nizaciją Sandarą, kuri yra atsa

ls kadangi mes turime orga- 
komybėje už tautiečių prasižen
gimus, todėl mes nepripažįstame 
jokių pašalinių darbų tautiškais, 
ar jie butų su prasižengimu, ar 
su nuopelnu, kurie neturi A. L. 
T. Sandaros antspaudos.

Sandarietis.

iš
troškę šviesos, mes norim moks- 
lo, mes turim būti apsišvietę, už 
tai nors šiuo reikalu padėkite 
mums, prisiųskite laikraščių ir

va už darbininku būvi. Gavome v v C

nekartą laikraščių, bet kadangi 
juose dar matyti senovės da
vatkų prietarų, tai šlykštu ir

LIETUVOS ŽINIOS

sukilimas, 
atamanas 

jo padė- 
ir Ivanas Juodasis,

ai buvo užmušti 3 politi- 
vienas paimtas nelaisvėn. 

Spėjama, kad tų sukilėlių jau da
lbai* daugiau 1000. Iš Pilsudskio 
reikalauja jie nepriklausomos 
Baltgudijos. Apie tai jau ėmė 
rašinėt ir lenkų laikraščiai. Var
šuvoj rusų kalba einantis val
džios lėšomis laikraštis “Za Svo- 
bodu” tolydžiui kovoja prieš 
tuos sukilėlius.

KAUNAS. “Dainos” Valdybą, 
eidama savo tradicijomis, “Dai
nos” įsteigėją kompozitorių Sta
sį Šimkų ir garbiausią ir myli
miausią Lietuvoje dainininką, 
Lietuvos operos įkūrėją, Kiprą 
Petrauską ant visados išrinko 
savo garbės nariais.

30 
su- 

vakarą. Vaidino, M. Pet- 
, “Apvesdinkite ir mane.” 

ų atsilankė daug, truko 
Ačiū pasidarbavusiųjų, 

į mėgėjų kuopelei, būtent: 
V. Preištui, mok. A. Orvidui, 
mok. St. žygelienei, Trečiokui, 
Trečiokienei, vai. Bžeskiui ir St. 
Briedytei, operetę suvaičlino la
bai gerai. Visi svečiai vaidinimu 
buvo patenkinti. Artistų. kuope
lė rengiasi suvaidinti tą pačią 
operetę Žagarėj ir Šiauliuose Jo
niškio liaudies kliubo naudai, 

žemaičių Petras.
KAUNAS. Naujas leidinys. Iš 

spaudos išėjo ir pardavinėjamas 
vienam kartui išleistas lietuvių

’ARIJA. Gegužės 6 d. 
vai., Vaitakiemio kaime 

(Čaikovskio kareivis) 
per abi koji Joną šup- 

kuris Mariampolės ligo-

JONIŠKIS. Balandžio mėn 
d. Joniškio liaudies kliubas, 
rengė 
rausk

Punsko 
lenkas 
peršovė 
šinską,
ninėje gegužės 9 d. iš to mirė. A. 
a. J. šupšmskas buvo žymus šio 
kaimo žmogus: doras, ramus ir 
tikrai susipratęs lietuvis. Užtat 
lenkai jo neužkentė ir visą laiką 
jį persekiojo, kol pagalios sudarė 
progą prie jo prikibti ir peršovė 
jį dirbantį . laukuose... Liko jo 
našlė ir dvi mažos dukrelės.

Tai jau 5-ta lenkų žiaurumo 
auka šioje apylinkėje. Panašiai 
per “brolių’’ rankas žuvo musų 
žinomi: Leončikas, Ivoška, J. 
Zimniokas. O kiek jiems pana
šių jau seniai, be kaltės kanki
nasi Suvalkų, Seinų ir Baltsto-

gus — kančias ir jų skaičių pa
kalbėsim kita karta.

MOCK A V A. Neutralėje juos
toje, Punsko apylinkėje visuose 
kaimuose gauta griešti įsaky
mai — visiems vyrams, kurie iki 
šiol buvo įtraukti į naujokų są
rašus (nuo 18 iki 37 m. am
žiaus) ir buvo gavę tam tikras
šaukimo kortas, stoti dabar ge- Chic. Liet. Tarybos Prezidentas

karną biurą, prašant deportuoti 
minėtus asmenis.

Kadangi laikui bėgant visi A- 
merikos lietuvių leidžiamieji 
laikraščiai labai tuo sušildoma- 
vo, ir kiekvienas rašo savo nuo
monę, ir kai kurie smerkia ir už
gauna Chicagos tautiečius, tai 
aš, būdamas nei, už nei prieš Re
zoliuciją, štai ką pareiškiu: 
Dienr. “Draugas,” kuriam gi
liausiai ta rezoliucija įgylė, Chi
cagos Liet. Tarybą primeta San- 
dariečiams, o faktiškai yra visai 
kitaip. Chic. Liet. Taryba stovi 
daug arčiau klerikališkosios Fe
deracijos, negu Sandaros, štai 
kodėl. Sandaros 25 kuopa Chi
cago] e neturi atstovo pasiuntusi 
1922 metams į Chic. Liet. Tary
bą, o bažnytinių draugijųxyra 
kelios dešimtys, ir tos draugijos, 
matydamos, kad jų draugai Gar
inai, Bumšai, Bagdonai ir česai- 
čiai daro jiems gėdą, sėdami 
neapykantą tarpe jų pačių, todėl 
ir' nutarė pasamdyti jiems “Ar-

Dienr. “Naujienos” rašo, kad 
nežymi sasjalė Tautininkų Chic. 
Liet. Tar. išnešė rezoliuciją. Jei 
“Naujieniečiai” jaučiasi taip 
skaitlingi ir galingi, vadindami 
kitus nežymia saujale, tai aš pa
tarčiau 
žinti su 
“žinios,”
tu “Draugu, 
žįs su budu, • kaip yra lengva sa
ve augštinti, o kitus žeminti.

Gal nevienas pasakys; kad

‘‘Naujienoms” susipa- 
laikraščiais ‘'Vilnis,” 

“Laisvė” ir palaimin- 
kuriuose susipa-

AIDAI IS LIETUVOS
Laiškas nuo kareivio Juozo 

Biekšos jo broliui Matui Biekšai 
So. Boston, Mass.

Mylimas Broli!
Laišką su paveikslu nuo jūsų 

gavau, už ką labai širdingai dė
ka vo j u ir negaliu atsidėkavoti, 
nes taip pat ir aš jus jau labai 
seniai esu matęs, beveik jau ir 
nebepamenu, taipgi dabar 
smagu jus prisiminti.

Kadangi, broli, rašote

labai

iškovotą
atbulai,

apie 
Lietuvos laisvę, tai sulyg tams
tos nuomonės jus mus 
laistę peikiate, bet mes
mes ją užkariavom ir ji mums 
brangi yra ir jei vėl kas mėgintų 
ją ginklu iš mus paglemžti, tai 
pas visus nusistatymas toks: 
geriau numirti, bet jau sveti
miems nepasiduoti — tai su išo
riniais priešais musų toks jau 
nusistatymas yra. O su viduji
niais tranais kiek išgalim, tiek 
kovojam, bet mes dar dėl šių pa
starųjų dar tinkamų ginklų ne
turime.

Arba, tikriaus sakant, dar 
akys dėl jų pertamsios, ant kiek 
išgalim, ant tiek stengiamės ir 
jiems kelią pastoti; ir jau nema
žai esam nudirbę: dvarponiams 
daugumui jau dvarai išparce
liuoti ir jau naudojasi jais tas, 
katras jos troško, kuris už ją 
galvą guldė. Kiek iš laiškų, kiek, 
laikraščių girdim, kad amerikie
čiai dau£ kuo gelbsti musų jau
nai tėvynei. Prašome ir mes, ka-

Pas mus jau prasidėjo pava
saris, jau dauguma paukščių at
skrido pralinksminti suvargusį 
lietuvį artoją, naktimis dar kar
tais ir stipriai pašala ir žmonės 
jau mažai beturi pašarų gyvu
liams šerti.

Kitą sykį daugiau ką aprašy
siu apie Lietuvos padėtį. O kaip 
praeitam laiške rašiau, kad gal 
parvažiuosiu namo kiek pasisve
čiuoti, tai nebuvau parvežiavęs, 
nes mat dalykas toks, kad gruo
džio 7 d. užėjo lenkai: dabar mu
su kaime stovi lenku karinome- 
nė. Uždavinys Pranas tai buvo 
parvažiavęs, bet namie tik 3 die
nas buvo, daugiau negalėjo būti. 
Dabar kad šilčiau, tai važiuosiu 
ir aš pasižiūrėti apie savo kraš
tą. šiuom sykiu baigiu rašyti ir 
linkę j u tamstai daug laimės 
tamstos gyvenime, kaip dabar, 
taip ir ateityje ir bučiuoju jus 
spausdamas jūsų ranką. Su pa
garba Jūsų brolis Biekša Juozas.

atstovybės 
savo vardu 
kurios šios
7 mil. auks.; iš tos sumos be

likę 49,380 kronų, kurios ir areš
tuotos, o likusiąją dalį, t. y. 43,- 
120 kronų arba 3,255,814 auks. 
išeikvojęs savo reikalams. Paga
liau, kaip ten ir butų, — Valsty
bės Kontrolė esanti užvedusi 
byla ir einas tardymas — teis- 
mas, reikia tikėti, suras visus 
galus. Tenka tik stebėtis Valst. 
Kontrolės širdies gerumui, kuri 
tiktai praėjus arti 2 metams, ka
da p. Voldemaras nebebuvo joks 
ministeris, t. y. 1921 m. rugpiu- 
čio 4 d. pradėjo bylą klibenti. Ar 
neužžėlė per tą laiką kai kurie 
šunkeliai, paliksim tai spręsti, 
kam tai privalo. Viena abejoju, 
—tokia pono Kontrolieriaus pa
garba “augštai stovintiems” 
Valstybės skolininkams vargu 
bau eina pačiai valstybei j svei
katą. Aklasmatė.

(“Liet, žinios.”)

Tvirtai pasodink Protą ant 
sosto ir pašauk prieš jo teismų 
kiekvietą faktą, kiekvieną nuo
mone. — Thomas Jefferson, v

Iš visu valdžių nėra aršesnės*•
už bažnytinės klasės valdžią. —
Henry Ward Beecher.

Mes negalime palaikyti seny 
įsitikinimų, senų tikybų, nors ir 
stengtumėsi. Jie priklauso tam 
minties stoviui, iš kurio sparčiai 
išaugama. —John Burroughs.

SVEČIU MARŠRUTAS
Mi-
Už-
po-

KOU PATS KVEP’, TOIJ 
, KITUS TEP’.

(žemaičių patarlė).
Ponas Voldemaras buvo 

nisteris Pirmininkas, buvo 
sienio Reik. Ministeris, buvo
litikos vedėjas, pagaliaus liko 
paprastas profesorius ir nuo tos 
dienos pradėjo ant kitų galvų 
kuolus tašyti. Mylimiausias jo 
arkliukas tai buvo reikalauti iš 
valstybės’ vyrų, kad jie visur 
laikytų atskleistas kortas, o kur 
nors buvo ne taip, tai profeso
riui davė drąsos įtarti, nepasiti
kėti ir skleisti įvairių įvairiau
sių paskalų. Tai vis atrodė, kad 
remiamasi sava praktika. Paga
liau iškeltas St. Seime p. Volde
maro neatsiskaitymo iš valsty
bės lėšų klausimas patvirtino 
panašumą. Iš paklausimo ir val
stybės kontrolerio atsakymo 
šiek tiek paaiškėjo štai kas: pro
fesorius Voldemaras, kaipo Už
sienių Reikalų Ministeris, nėra 
atsiskaitęs iš avanso 50,000 auk-

Kap. V. Natkevičiaus ir 
Mok. B. žygelio.

Connesticut Valstijoje: 
Birž. 8 d., Ansonia, Conn. 
Birž. 9 d., Naugatuck, Conn. 
Birž. 11 d., Waterbury, Conn. 
Birž. 12 d., New Britain, Conn. 
Birž. 13 d., Bristol, Conn. 
Birž. 15 d., Thompsonville, Ct. 
Birž. 18 d., Hartford, Conn.

Connecticut Apskričio reika
luose kreipkitės prie: Motėjaus 
J. Vokietaičio, 578 Woodward 
Ave., New Haven, Conn.

Birželio 19 d. svečiai važiuoja 
į S.L.A. Seimą, Detroit, Mich., 
25 d. grįžta į Massachusetts val
stiją, kalba Worcester, Mass, ir 
tęsis maršrutas iki liepos 4 d. 
Naujos Anglijos Apskričio Išva
žiavime kalbės abudu. Kurie dar 
negavote pakvietimo rengti 
jiems prakalbas, kreipkitės pas: 
S. Mockų, 266 Bolton St., So. 
Boston, Mass.

seį

mus.su


ALTS. REIKALAI
NAUJI NARIAI ĮSTOJO Į 

A. L. T. SANDARĄ.
Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.

Kazys Aleliunas,
Jurgis Jacunskas.

Tie 9 kp., Cambridge, Mass.
Leonas Silkinis.

Prie 35 kp., Racine, Wis.
Stasys Pocius.

Prie 7 kp., So. Boston, Mass. :
Alekas Bernotas. '

Prie 75 kp., Chicago, IU.
Simanas škudas, 
Juozas šaulys.

Prie 25 kp., Chicago, Ill.:
Jonas Bernotaitis,
L. Grigaitė,
Pranas Klavenckas,
Izidorius Klebąs,
Ad. Micevice,
Alekas Micevice,
Antanas Micevice, 
Pranas Navakauskas, 
Jonas Pocius, 
Antanas Staniulis, 
Jurgis Tamošiūnas, 
Juozas Vaitulis, 
Pranas Valaitis.

Prie 36 kp., Pittsburgh, Pa.:
Viktoras Kazlauckas,
Ignas Dudėnas.

Prie 15 kp., Bridgeport. Conn.: 
D. W. Stasiūnas.

K. J. PAULAUSKAS, 
Sandaros Sekr.-Adm.

DĖLKO MES NORIME IR DĖL- 
KO MES TURIME BŪTI 

PARTIJOJE.
(Keletas padrikių pastabų,)
Perskaitęs “Sandaroje” pro

testus piaeš Redakciją ir\Centro 
Valdybą, susidomėjau stok> 
litinio subrendimo pas kai-ku- 
riuos musų veikėjus, žinote, apie 
kokius protestus kalbu, — jie 
Kečiėi tą nelaimingąjį straipsnį, 
kuriuo koks tai Rinkimų Komi
tetas varė agitaciją SLA. rinki
muose:.

žinoma, kiekvienas laisvas pi
lietis turi teisės išreikšti savo 
nuomonę. Bet tai nuomonei 
reikšti yra rubežių. Pavyzdžiui, 
protestas Newark© Sandariečių 
neturėjo tilpti organe pirma, ne
gu Newark© Sandariečiai nuo
dugniai išsiaiškino visą šitos a- 
gitacijos padėtį. Jų pareiga Luvo 
usižinoti su Centro Valdyba 
irm talpinsiant tokį protestą 
pandoje. Vienoje partijoje ne

dali būti ir neprivalo būti nami
nės suirutės. Neturiu abejonės, 
kad Newarkieciai nebūtų išėję 
viešumon su protestu, jei butų 
pasvarstę apie naminę partijos 
discipliną. Mes žinome, kad leng
viau yra protestuoti, negu orga
nizuoti; lengviau yra peikti, ne
gu veikti. Bet tiek to. Tas jau 
praėjo. Gal nebesugrįžš. Kalbė
kime apie patį principą.

Ar Sandara, kaipo politinės 
vidurinės srovės centras, turi 
teisės tikėtis paramos savo poli
tiniam darbui iš tų organizacijų, 
kurios skaito save vidurinės 
srovės ruožte, ar ne? Man rodos, 
kad TAIP, netik turi teisės tikė
tis, bet ir reikalauti.

Musų vengimą derinti savo 
jiegas ir musų nenuoseklų visuo
meninį veikimą už partijos sienų 
labai nuosekliai išnaudojo kleri
kalų partija. Ji visu laiku orga
nizavosi, konsolidavo savo jie
gas. disciplinavo savo organiza- 
ejas. Pas mus to nebuvo. Musų 
tarpe buvo tokių žmonių, kurie 
trž garbę -kaitė nepriklausyti 
partijai, nors iš kitos pusės Jie 
aavo laiku atvaizdino žymią ro
lę visuomeniniame -gyvenime. 
Partijoje jie butų labai naudin
gi ir vniki'H. Dabar burianties 
visuomenės darbams partijų 
plotmėse, tokie musų veikėjai 
pasijuto “už borto:” nei veikti, 
■ei peikti, nei tylėti...

Dabar ir susidarė toki nelem
ta padėtis, kad tokiems veikė
jams ir tokioms organizacijoms 
beliko pasirinkti: ar visai atsi
sakyti nuo veikimo Lietuvos la
bui, arba veikti kurios nors 
esančiųjų partijų programo ry- 
bose. Visai atsisakyti nuo veiki
mo negali tas, keno krutinėję 
plaka lietuvio širdis, — Lietuva 
da neišėjo iš tos kritingos fazės, 
kurioje re i kalinga yra visų jie- 
gųdarbui. Tad ir išeina, kad rei
kia pasirinkti antrasai kelias. 
Mums, Sandariečiams, aišku 
yra, kad bepartyviai vidurinės 
srovės veikėjai nenueis nei pas 
komunistus, nei pas klerikalus. 
Jie širdyje ir savo veikime yra 
su Sandaros principais. Tad be
lieka jiems-tų. principų įgyvendi
nimui ir kovai už juos būti San
daros narių eilėse.

Grįžtant prie SLA., kaipo lie
tuvių organizacijos, v’ kuri turi 
gražias' savo istorijos tradicijas, 
pasižymėjusi daugeliu prak’ilnių 
darbą Lietuvos priespaudą ga
dynėje ir pradžioje jos kovų už 
Lietuvos laisvę, reikia tikėtis, 
kad jo, kaipo organizacijos, nu
sistatymas Lietuvos klausime 
nėra atsimainys. SLA. nariai ir 
dabar prijaučiu Lietuvos reika
lams ir nori matyti Lietuvą lais
va ir laiminga. Bet juk vieno no
ro neužtenka. Faktas, kad SLA. 
yra pašalpinė fraternalė organi
zacija, nepaliuosuoja jo narių 
nuo tam tikrų pareigų, sulyg sa
vo gimtojo krašto. Juo prakil-
nesnė yra žmogaus^ vieta visuo
menėje, tuo daugiau iš tokio 
žmogaus ir reikalaujama. Tas 
pats ir su organizacija. Susivie
nijimas anais laikais buvo Ame
rikos-lietuvių pažangos tautinė 
tvirtovė. Ir dabar jis tokiu turi
buti, tik kitokia firma.

“Sandaroje’’ kilus klausimui 
apie SLA. bepartyvumą, pasigir
do įvairių balsų. ’Ypatingai kar
tus atsiminimas paliktas p. Vi- 
taičio polemikos “Tėvynėje.” Ir 
Susivienijimo organo pareiški
mas, kad “mes bepartyviai, mu
sų nekliudykite,” primena tą ru
są, kurs, kaimui degant ir ugna- 
gesiarns^kviečiant jį gaisro ge
sintų, sako: “moja izba s kraju, 
ničevo neznaju.” Niekas puse lu
pų apie SLA. partivumą arba 
bepartyvumą neprasitartų, jei 
musų tautos padėtis to nereika
lautų, jei pats SLA. organas bu
tų pašvęstas išimtinai apdrau- 
dos klausimams ir visiškai ne
gvildentų Lietuvos valstybės ir 
partijų klausimų. Bet taip nėra. 
SLA. organą veda lietuviai, ku
riems brangus yra savojo krašto 
idealai ir kuriems rupi jo liki
mas. Tiems idealams siekti rei
kia jiegos — ne ^nepartyvės, bet 
pozityvės;> tą jiegą tegali suda
lyti platus minių susipratimas. 
Tam susipratimui kelti reikia 
aiškaus principinio nusistatymo. 
Prie dabartinių SLA. organo są
lygų apie tokį nusistatymą ne
galima ir kalbėti, kada redakci
ja yra priversta daryti visomis 
pusėmis, kad vienos ar kitos par
tijos nepalietus, kad kas neįtar
tų partyvume.

Šitokį padėtis reikia taisyti. 
Dabar ateinąs SLA. Seimas turi 
pareikšti, kaip žiuri į Lietuvos 
ateitį, ko jai linki, kokiais ke
liais pataria savo nariams eiti 
prie tos ateities. Niekas nei ne
mano reikalauti, kad SLA. savo 
partyvumą pareikštų įstojimu į 
partiją (kad ir į Sandarą),— to
li gražu! Bet mes, Sandariečiai, 
geidžiame, kad SLA. Seimas pri
žadėtų moralę paramą tam dar
bui, kurį veda Sandara Ameriko
je ir Valstiečių Sąjunga Lietu
voje. šituo klausimu mes, San
dariečiai, kalbėsime SLA. Seime.

Dargvainis.

A. L. T. SANDAROS N. ANGL.
APSKRIČIO KUOPOMS.

Gerb. Draugai Sandariečiai!
šiuomi pranešu 'visų N. A. 

Apskr. kuopų nariams, kad San
dariečių Naujos Anglijos Apskr. 
kuopų išvažiavimas yra rengia- 
mas^liepos 4 d. (Fourth of July), 
1922, toj pačioj vietoj, kur buvo 
pereitais metais, t. y., WAU- 
SHAKUM PARK, Framingham, 
Mass.

Todėlei kviečiu visas N. A. 
Apskr. Sandaros kuopas rengtis 
į šį išvažiavimą. Taipgi noriu 
pastebėti kuopų nariams, kad 
visi kaip vienas privalome prisi
dėti savo darbais prie pasekmin- 
gesnio surengimo šio išvažiavi
mo. Kuopa gavus nuo N. A. 
Apskričio kokius reikalavimus, 
kaip tai: prašymą darbininkų, ar 
kitokios pagelbos, tad visos kuo
pos privalo pildyti Apskričio 
valdybos reikalavimus,

šis išvažiavimas bus vienas iš 
puikiausių. Bus įvairių, progra
mo margumynų, taipgi, kalbės 
žymiausi kalbėtojai.; Aš tikiu 
kad šiame išvažiavime dalyvaus , 4 ‘ f * •’ * *■ ,u>
ir Liet. Valstiečių atstovai kap. 
L. Natkevičius, ir mokyt. B. žy
gelis. Todėlei, broliai, ir sesutės, 
Sandariečiai (tės), visi ruoški
mės prie šio išvažiavimo, ir kal
binkime kitus savo pažįstamus 
ir draugus kartu su mumis daly
vauti tame milžiniškame pikni
ke.

Tikiuosi, kad visų kuopi] na
riai kreipsite domės į šį mano 
jums pranešimą, ir laukdamas 
jūsų visų paramos ir skaitlingo 
dalyvavimo šiame išvažiavime, 
pasilieku su gilia pagarba,

A. L. T. S. N. A. Apskr. pirm.
V. M. Čekanauskas.

Iš A.LT.S. Kp. Veikimo.
BALTIMORE, MD.

A. L.- T. Sandaros 5 kuopos 
buvo prakalbos gegužės 23 d. 
Kalbėjo B. žygelis, St. Seimo 
narys ir Profesinės Sąjungos 
Pirmininkas. Savo kalboje nu
švietė Lietuvos padėtį. Gerb. 
kalbėtojas papasakojo visokių 
atsitikimų, kaip liaudis kovoja 
su savo priešais išlaukiniais ir 
viduriniais. Taipogi nurodė že
mės reformą, kaip musų dvasiš
ki valdonai nori elgtis su darbo 
žmonėmis.

Visa publika ramiai klausė, ir 
girdėjosi delnų plojimas. Gerb. 
kalbėtojas taip ragino amerikie
čius paremti Lietuvos pažangią
sias partijas, kurios darbuojasi 
darbo žmonių gerovei, o ne ko
kiems ponams arba klebonams. 
Prakalba buvo padalinta į du at
veju: po pirmo buvo renkamos 
aukos Politiniu! Iždui. Publikos 
neperdąugiausia buvo atsilankę 
gal dėl šilto vakaro ir aukų ne- 
perdaugiausia, nes pas mus vie
tos Sandariečius buvo apsileidi
mas. Pirmiaus kelis kartus tu
rėjome prakalbas ir aukos buvo 
renkamos, bet nesimatė organe 
“Sandaroje.” žmonės aukoja ir 
nori, kad matytų, jog aukoja.

Aukuotoji] vardai: J. Jalinai- 
tis $20.00; S. Levanavičius 
$10.00; P. Jaras $5.00; po $2.00: 
K. Jeckis, Ginkus, S. Sedaravi- 
čius. Po $1.00: J. Bajoras, J. 
Naikus, Walinckas, Gutauckas, 
Walinckas, Paserckis, Sirvila, 
Welzis, Jenulailis, Urbetis, Gri- 
koštas, Kuklerius, Metelis, Venc- 
kaitis, Venckaitienė, Petriką, 
Kreivėnas, Jenušis, Deltuva, 
Mačulis,, Dubickas, žilinckas, 
šimkevičius, česnaučius, Kilkis, 
Boragienė, Gopšis, Kamišauckas 
Jenulaitis, Sandaros 5 kuopa au
kojo $15.65.

Per prakalbas surinkta su 
smulkiomis aukomis $92.85. 
Sandaros 5 kuopa $15.65. Viso 
pasidaro $108.50. Darbuote mu
sų gerbiamo • svečio B. žygelio 
surinkta keli centai nuo biznie
rių: Raškauskas $2.00, Bložiu- 
nas $5.00, Lietuvninkas $10.00, 
Gedvilą $1.00, Dr. Broniuša

$5.00, česna $5.00, Brakas kas metai Spaudos Sąyaitę su jis tam reikalui ir buvo išverstas
$10.00, Šulcą $5.00, Gaidis $5.00. 
Viso $48.00. ,

Viso aukų surinkta $156.50. 
Vardu Lietuvos^ musų Tėvynės, 
tariu širdingai ačiū visiems au
kotojams ir rengėjams.

K. Peekis, raštininkas.

PITTSBURGH, PA. 
Drūtas Sandarietis.

Kazys Aleliunas tai vienas iš 
drūčiausių lietuvių Pęnnsylvani- 
joj — tai drutuolis ristikas. 
Nors sveria 185 svarus, bet yra 
paritęs tokių vyrų, kurie sveria 
ir 220 svarų. Kol buvo nevedęs, 
tai neturėjo nė laiko prisidėti 
prie Sandariečių, bet dabar, ap
sivedęs su p. A. Vasiliauckiute iš 
Bridgeville turės daugiau laiko 
užsiimti politika, todėl tuo prisi
dėjo prie Sandariečių, ir Sanda
ros 36-ta kuopa galės pasidi
džiuoti turėdama tarpe savęs to
kį stiprų Sandarietį. 36-tos kuo
pos nariai turėtų da smarkiau 
sukrusti veikti taip, kad neliktų 
nė vieno išmintingesnio lietuvio, 
kuris nepriklausytų prie Sandų? 
ros. Ypač organizatoriai . prie 
darbo! Organizatorius.

SUSIRINKIMAI.

tikslu agitacijos. Musų suprati- iš anglų kalbos, kad musų visuo- 
mu geriausia butų rengti balan-'menė matytų, kaip svetimtau- 
džio mėnesyje Spaudos Atgavi
mo Lietuvoje 1904 metais pa
minėti. Per visą mėnesį vien tik 
reikėtų pašvęsti T.M.D. agitaci
jai ir knygų išplatinimui.

T.M.D. 44-tos kp. Valdyba:
Pirm. P. M. Andrius,
Sekr. Jonas Laučiškis, 

Kasin. A. Benderis.
RED. PRIERAŠAS: Dėlei

trojo g. 44 kp. tarimo reikėtų 
pastebėti: ar negeriausia butų, 
kad jau reikėtų susinešti su 
“Varpo” Bendrove, kuri knygas 
leidžia. “Varpo” B-vės vedėjai 
mums žinomi asmens ir jie su 
mielu noru sutiktų su musų lei
diniais mainytis. Delegatai, ku
rie bus Seime, mums rodos, 
stengsis išrasti budus, kad muąų 
Draugija turėtų daugiau lei
dinių.

an-

DETROIT, MICH. 
Susirinkimas.

Sandaros 29 kuopos mėn. su
sirinkimas įvyks birželio 11 d., 
2:30 vai. po pietų, Lietuvių sve
tainėje. ,•

Visi nariai užprašomi būti.
Rast. P. A. R.

Psichologiją” dar 
vadinas, kurie nėra da

kalbėti. Pa- 
iš Buce vi-

Jakubkos į 
i Williams,-

kuopos 
keletas, 
naujas 
toliaus,

NEW BRITAIN, CONN. 
Susirinkimas.

A. L. T. S. 32 kuopos įvyks 
pėtnyčios vakare 7:30 vai., bir
želio 9 d., 1922 m., Lietuvių Sve
tainėje, 354 Park gatvės. Todėl, 
gerbiamieji nariai, malonėkite 
visi atvykti į viršminėtą susi
rinkimą, nes daug svarbių daly
kų turėsim aptarti. Ir nariai, 
katrų mokestis pasibaigė, malo
nėkit atsilyginti ir naujų narių 
atsiveskit prisirašyti prie šios 
b r a ngi a u s ios organ i za c i j o s.

Rast, Jurgis J. Kadžiauskas.

T.M.D. Reikalai.
KUOPŲ ĮNEŠIMAI.

T. M. D. 44-ta kuopa, Brook
lyn, N. Y. laikytame susirinkime 
geg. 19-tą buvo apkalbėta TMD. 
reikalai ir busiantis TMD. dešim- 
tasai Seimas birželio 18 d., Det
roit, Mich. Del tolimos kelionės 
musų kuopa pasiųsti delegato 
neišgali, bet randa reikalą Sei
mui pasiųsti šiuos įnešimus. •

1) Kad Seimas nutartų paimti 
iš Geležinio kapitalo $1,000.00 
leidimui Wellso “Istorijos” ir, 
kad šiemet išleistų, jei galima, 
du tomu. Išleidus du tomu tokio 
brangaus veikalo gautume daug 
naujų narių ir kapitalas vėl pri
sipildytų. Taipgi butų reikalin
ga, kad minėtas knygas leistų 
su apdarais, nes nariai pagei
dauja. Geriausia butų už apda
rus uždėti ekstra mokesčius.

2) * Kad Seimas nutartų ii’ pa
vestų Centro Valdybai ar tam 
tikrai išrinktai Seime komisijai, 
kuri sužinotų su Lietuvos veikė
jais ir sutvertų Lietuvoje tam 
panašią draugiją, kaip čia mes 
turime T.M.D., mes išleidę kny
gas galėtume į Lietuvą siųsti, o 
ten Lietuvoje panaši Draugija 
išleidus galėtų mums siųst ir vis 
taip mainyti leidiniais. Tokiu 
feudu daugiau knygų nariai gau
tų ir daugiau narių Draugijoje 
butu.

3) Kad Seimas nutartų pa
siųsti į Lietuvą nors po vieną 
tuziną kiekvieno musų leidinio 
Lietuvos Jaunuomenės Sąjun
gos centro valdybai, kuri išdalin
tų savo skyriams/ knygynams.

4) Kad Seimas nutartų rengti

Iš KUOPŲ GYVENIMO.
- ; PORTLAND, QRE. Pas mus 
yra labai sunku ką nuveikti, nes 
lietuviai yra labai ištautėję, gė
dinas -net lietuviškai 
vardes keičia, pav.
čiaus — Brown, iš 
Jacobs, iš Mačinsko
iš. Bukausko — Smith, iš Mi- 
šinsko — Selman, etc. Tai matot, 
kaip yra sunku su tokiais lietu
viais ką veikti! — Portland© yra 
gražus miestas, švarus, klima
tas sveikas. Geg. 14 d. buvo su
šauktas T. M. D. 149-tos 
susirinkimas. Susirinko 
bet tik vienas prisirašė 
narys. Kiti atideda ant
bet tiek jau iš jų tegalima tikė
tis, nes tie, kurie jau atidėlioja, 
tai nieko gera ir nepadaro. Kiti 
atsisakinėja, kad nemoką skai
tyti, kiti nupasakoja, kad iš 
knygų maža naudos, kiti, kad 
knygos leidžiamos yra mažos 
vertės.

RED. PRIERAŠAS. Nereikia 
nusiminti, kad musų broliai ma
žai tepaiso musų viešų kultūrin
gų reikalų. Dirbkite kiek galė
dami ir aiškinkite vis prie pro
gos T.M.D. reikalingumą, jos 
naudą, taipgi jau jos nuveiktus 
ir busiančius darbus. Kad “kny
gos yra leidžiamos mažos ver
tės,” tai irgi netiesa. Šiais me
tais išleistos Lenkų Apaštalavi
mas Lietuvoje ir Lenkų Sąmoks
las Lietuvoje, nors tai nemoks
liškos, ypač pastaroji nediktoka, 
bet turi savo tikslą: parodyti 
musu brofiams, musu visuome- 
nei, kas yra lenkai, koki jie mu
sų kaimynai, ką jau jie mums 
padarė ir daro. Parodytos tai vi
sos lenkų skriaudos. Ypač dabar 
ir proga su lenkų - lietuvių klau
simu apsipažinti, kada musų bro
liai lietuviai musų buvusioje tė
vynėje, musų numylėtojoj žeme
lėj Lietuvoj, verda kova už būvį, 
už musų tėvų žemę, už musų tei
ses, etc. Taigi, kad ir tie veikalai | 
apie 
mus 
jau 
tolo, 
brangus veikalai ir reikalinga, 
kad kiekvienas lietuvis tuos vei
kalus perskaitytų. Trečias vei
kalas — “Kitas Karas” irgi turi 
savo absoliučiai didelę vertę. 
Juk, jei ne karas, tai ar but mu
sų Draugija taip nukentėjus? 
Ne! Musų Draugija but pagami
nus jau keliolika tokių leidinių, 
kaip pagamino prieš karą Ku
dirkos Raštus, Kultūros Istoriją 
ir širdį. Bet pasaulinis karas 
musų spėkas atėmė, ja| nukrei
pė prie kitų darbų — gelbėjimui 
Lietuvos jau ne raštais, bet tie
siog pinigais, turtu, taigi ir 
musų visos spėkos ir buvo nu
kreiptos į Lietuvos Nepriklauso
mybės Fondą, į Lietuvos Gel-j 
bėjimo Fondus. Neišskaitliuosi 
jau tų musų milžiniškų darbų, 
kuriuos mes laike karo nuveikė
me. Jau jie savo laiku buvo iš- 
skaitliuoti. Taigi, toksai veikalas j 
kaip “Kitas Karas” ir turi šiuo 
momentu didelę spragą, naudą,

užsimokant metinės mo-

ir tt. Tik reikalaukite iš
Centro informacijų ir

Lenku ir Lietuvos klausi- 
yra nediktoki ir neva turi 
menkesnę žymę, žiūrint iš 
bet išties, tai yra labai

čių rašytojai atsineša dėl karo 
šmėklų, skriaudų, etc. Veikalas 
yra jau ne taip mažas ir neatbū
tinai reikalingas visiems musų 
viengenčiams perskaityti. Dabar 
yra išleista “Psichologija” ir lau
kiame kasdien ateisiant iš Euro
pos spaustuvės. Veikalas neap
sakomos vertės. Bet kaip tik vei
kalas ateis ir nariams bus iš- 
siųsdinėtas, tai bus musų organe 
netrumpa bibliografija, per
žvalga, taipgi čion apie jo naudą 
ir neaiškinsime. Kai gaus, tai 
patys nariai ir nenariai teis mus 
už jo išleidimą. Tik priminsime, 
kad Lietuvoje jau to veikalo, 
“Psichilogijos,” išėjo net dvi lai
dos: Vilniuje išleido net kunigai, 
o Kaune “Varpo” B-vė (TMD. 
jai pavėlino atsispausdinti 2,000 
egz., vadinas tos pačios, ką mes 
išleidome). Tie visi lietuviai, ku
rie norėtu 
įsigyti,
nariais TMD.’, gali tuoj įstoti į 
TMD. ‘ 
kesties tik $1. ir įstojimo 50c. ir 
prisiųsti Centrui, o tą knygą, 
kaip tik ateis, tai tuoj gaus be 
jokio primokėjimo, nes kaip jau 
ateis ir parsidavinės, tai nena- 
riams bus po $2.00 egzemplioris. 
O kur yra kuopos, tai kurie my
lite apšvietą, mylite gerą litera
tūrą, tai tuoj rašykite prie kuo
pų, jau knygą gausite iš kuopos 
valdybos. Jei nėra kokioj koloni
joj T.M.D., ir jei susidarys 5 na
riai, tai jau sutverkite kuopą, o 
iš Centro gausite tuoj čarterį ir 
visus reikalingus dalykus, litera
tūrą 
TMD.
TMD. įstatų.

149 kuopai esam ė labai dėkin
gi, kad ji pasisakė savo vargus. 
Ir labai geistina, kad ir kitų 
kuopų sekretoriai, ar pirminin
kai, ar šiaip nariai rašinėtų 
Centrui daugiau žinučių, dau
giau paisytų apie TMD. ir jos 
reikalus. Redakcija visada pasi
naudos ir organe paskelbs. Ir 
kada organe bus daugiau tokių 
žinučių^ tai ir nariai daugiau 
žingeidaus apie TMD. Ypač jau 
dabar, kada artinas Seimas, bū
tinai turi kiekviena kuopa pada
ryti Seimui įnešimų. Ir tuos įne
šimus viešai organe paskelbti, 
kad delegatai, kurie važiuos į 
Seimą jau turėtų daug žinių ir 
informacijų apie TMD. reikalus 
ir šiaip visi nariai jau turėtų 
daug medžiagos prie tolimesnių 
ir didesnių riiusų darbų.

TMD. Centro Valdyba jau tik
rai nutarė leisti Wellso Outline 
of History. Tai bus trys dideli 
tomai (kiekvienas apie 600 pus
lapių). Tokį didelį darbą imant 
reikia turėti TMD. kapitalo apie 
10,000 dol. Jau apie tai buvo ke
letą syk organe rašyta, kad vi- 

| sos kuopos sukrustų ir darbuo
tųs. Tiesa, yra kuopų labai 

I darbščių, bet mažai. Kitos dar 
nepasistengė nė kartą sušaukti 
kuopos narių susirinkimą - ir iš
dalinti atėjusius raštus, kitos 
net visai į Centro sekretoriaus 
laiškus neatsako, pav. Shenan
doah, Pa. kuop& Argi tokioj ko- 
lionijoj, kaip Shenandoah, Pa. 
nesiranda veikėjų, nesiranda 
nusimanančių žmonių, kuriems 
apšvietos ir kultūros reikalai rū
pėtų. TMD. raštinė butų labai 
dėkinga, kad Shenandoah, Pa. 
lietuviai atbustų iš miego ir im
tus darbuotis, kaip darbuojasi 
visi kiti lietuviai kitose kolioni- 
jose. Ir Centras laukia iš kuopų 
žinučių, pranešimų.

TMD. 9-ta kuopa, Pittsburgh, 
Pa. prisiuntė TMD. kasai $10.00 
aukų Wellso “Istorijai” leisti. 
Raštinė taria labai didelį ačiū. 
Ir pastebi kitų kuopų domei pa
sekti 9-tos kuopos pavyzdį.

Pittsburgh, Pa., lietuviai irgi 
gan musu tautiniuose idealuose

i



SANDARA

LIUBLINO SEIMO 
-DIENYNAS-

j 1596 M.
===== Verte V. K. RAČKAUSKAS ---------

VERTĖJO PRAKALBA.
Nedaugeliui tėra žinomas Liublino Sei> 

mas, jo eiga ir jo įtaka į Lietuvos ateitį. 
Net ir istorikai nedaug teturėjo progos pa
sinaudoti originaliais to Seimo užrašais. 
Žinome tiktai fakta, kad Liublino Seime 
lenkų veidmainigumas ir nedora gudrybė 
verste privertė Lietuvos atstovus priimti 
pačių lenkų sufabrikuotą uniją, be atsi- 
klausimo Lietuvos gyventojų. Bet nežino
me, kokiose sąlygose tatai įvyko. Artimes
nis susipažinimas su Liublino Seimu, su 
kova, kokią vedė prieš lenkus Lietuvos at
stovai, dar kartą parodys mums, kad lenkų 
plėšrumą ir veidmainingumą Lietuva pa
žysta jau iš žilos senovės. Apie visą tai 
skaitytojas pats ras istoriko Kojalovičiaus 
įžangoje ir pačiame Dienyne.

LIUBLINO SEIMO DIENYNO atsira
dimas Amerikoje turi gana įdomią istori
ją, ir čia ją kad ir trumpai suminėsiu. Kiek 
įspėjama- tai yra vienintelė kopija, likusi iš 
nedaugelio egzempliorių, išleistų 1869 me
tais, Rusjos Archaiografinės Komisijos 
įsakymu. Ši kopija, kurią mes dabar turi
me, Revoliucijos metu, 1918 — 1919 m., li
ko išgabenta iš Petrapilės, iš Rusijos caro 
Knygyno. Ji buvo nešama Lietuvon, kaipo 
brangi medžiaga musų istorijai. Dėl kai-

vio, kurs rūpinosi Liublino Seimo Dienyną 
pargebenti Lietuvon. “Knygnešis”, jei taip

buvo bolševikų - rusų sargybos pastebėtas; 
rūpindamos pereiti sieną su savo našta, jis 
nepaklausė įsakymo sustoti ir leidosi bėgti. 
Bolševikas sargybinis šovė ir sužeidė 
knygnešį į ranką. Tuokart jis, metęs kny
gą į krumus, 
laukęs vidurnakčio, jis grįžo užsienin, ti
kėdamos rasiąs knygą kur numetęs. Taip 
ir buvo: knygą rado ir jau nebekliudomas 
parėjo Lietuvon. LIUBLINO UNIJOS 
DIENYNE, ant puslapių 600—601, 720— 
721, 776—777 ir kitų pasiliko pasišventu- 
sio knygnešio žaizdos kraujo ženklu.

LIUBLYNO SEIMO DIENYNAS Lie
tuvoje turėjo būti Lietuvos valstybės nuo
savybė ir turėjo patekti į Lietuvos V aisty-

Bet, su-

priežasčių jis ėjo iš rankų į rankas, iki ga
ilaus lUridnrė Amerikoje, kur tuo Dienynu 
susidomėjo kai-kurie rusai ir lenkai. Paga
liaus jis pasiūlyta man, Kaipo Amerikos 
Lietuvių Tautines Sandaros Pirmininkui. 
Aš jį išpirkau ir dabar, išvertęs lietuvių 
kalbon, duodu spausdinti “Sandaroj.” Lie
tuvių tekstas bus atspausdintas knygoje. 
Jos pabaigoje bus surašyti vardai tų Ame
rikos lietuvių, kurie prisidės prie Liublino 
Seimo Dienyno išleidimo atskiroje knygo-

Po to, pats originalas bus aptaisytas 
dailiais odos viršeliais ir A. L. T. Sandaros 
vardu bus dovanotas Lietuvos Archaiologi- 
jos Komisijai.

LIUBLINO SEIMO DIENYNO origi
nalas yra didelio formato, 13% colių ilgio, 
10 colių pločio, 1% colio storio. Tekstas yra 
surašytas trimis kalbomis — senąja lenkų 
kalba, rusų kalba (istoriko Kojalovičiaus 
vertime) ir lotinų kalba. Apdarytas yra 
jau Lietuvoje, pilko audeklo pigiais virše
liais. V. K. RAČKAUSKAS.

PRAKALBA.
(Pagal Kojalovičių)

Liublino Seimo (1569 m.) Dienynas turi 
būti priskaitytas prie svarbiausiųjų istori
nių dokumentų. Visoje Lietuvos ir Lenki
jos istorijoje nėra nei vieno paminklo, kurs 
duotų tiek aiškių faktų, kaip Liublino Sei
mo Dienynas.

Visų-pirmiausia Liublino Seimo Dieny
nas turi daug aiškių davinių išsprendimui 
svarbaus istorinio fakto, t. y. sujungimo 
Lietuvos su Lenkija 1569 m.; tie daviniai 
parodo, kad tas sujungimas nebuvo natu- 
ralis ir abipusiu liuosu noru padarytas. 
Lietuviai tame Seime sutiko padaryti su 
lenkais uniją BROLIŲ MEILES pamatais, 
kaip jie patys reiškė, t. y. atnaujinti buvu- 

gi tol asmeninę (valdono asmenyje) 
į jų valstybės su Lenkija. Iš lietuvių 
j ir iš jų unijos projekto matoma, kad 
orėjo, kad abi valstybi — Lietuva ir 
uja — užlaikytų visišką vidurinę ne- 
ausomybę ir jungtųsi tiktai karui išti- 
bendruose seimuose ir asmenyje vie-

um

no, bendro abiem valstybėm karaliaus,, ku
ris turėjo būti Lenkijos ir Lietuvos atski
rai ir liuosai renkamas.

Lenkai tokią uniją skaitė pajuoka; jie 
atmetė ją ir pasiūlė lietuviams sulieti Lie
tuvą su Lenkija buvusių unijos privilegijų 
pamatais, t. y. pamatais: Jagėlos (1401 ir 
1413 m.) ir Aleksandro (1499 ir 1501 m.) 
privilegijomis ir Varšavos Seimo 1563 — 
1564 m. deklaracija. Šiais pamatais einant, 
Lietuva ir Lenkija turėjo sudaryti vieną 
valstybę ir vieną tautą, valdomą vieno val
dono — Lenkijos karaliaus. Lietuvių ir 
lenkų ginčai dėl buvusiųjų privilegijų yra 
bene visųsvarbiausioji Liublino Seimo Die
nyno dalis. Tie ginčai taip gi nušviečia kai- 
kuriuos lietuvių su lenkais santikius, buvu
sius pirm Liublino Seimo. Tie ginčai paro
do, pavyzdžiui, kad taip vadinamoji Garde
lio privilegija 1413 m., paskui Aleksandro 
privilegija 1501 m. ir, pagaliaus, Varšavos 
deklaracija 1564 m. buvo lenkų karaliaus 
austos be Lietuvos vyriausybės sutikimo, 
ir lietuviai niekados neskaitė tų privilegi
jų priverstinomis. Gaila tik, kad tie ginčai 
nėra išsemtini, nes lenkai koaiškiausiai 
nenorėjo tų ginčų vesti. Jie neleido svars
tyti tų privilegijų, tik griežtai reikalavo, 
kad jos butų pildomos. Jie reikalavo, kad 
Lietuvos valdininkai sudėti! paklusnumo 
Lenkijai priesaiką, kad drauge su lenkais 
sėdėtų jų Seime ir svarstytų Lietrfvos ir 
Lenkijos- kaipo vienos valstybės, reikalus. 
Lietuviams atsisakius tokią uniją priimti, 
lenkai pareikalavo, kad karalius įsakytų 
lietuviams atvykti į Seimo posėdį ir priim
ti tokią uniją. Karalius paskelbė tokį įsa
kymą. . Lietuviai, įpykę už tokį jų teisių 
mindžiojimą, apleido Seimą ir grįžo Lietu
von., 1) Po to abi pusi pradėjo rengtis į 
karą. Bet karo buvo išvengta šituo budu: 
lenkai privertė karalių prijungti prie Lie
tuvos po vieną Lietuvos sritį, lyg priklau
siusias pirma Lenkijai: išpradžių Pagirį

kaip jie

atliko tą prijungimą savo valia: tuos, kas 
priešinosi prijungimui, nubaudė, atimda
mas iš jų žemes ir prašalindamas iš vietų. 
Tuo pačiu laiku, Lenkijos Seimui reikalau
jant, karalius paskelbė to paties Seimo pa
ruoštą privilegiją apie prijungimą ir visos 
Lietuvos prie Lenkijos.

Šitie įvykiai paliko lietuvius padėtyj 
“paukščių su nukirstais sparnais,
patys apie save tuokart kalbėjo. Lietuviai 
siuntė į Liublino Seimą savo atstovus, rei
kalaudami panaikinti tuos prijungimo ak
tus, kurie buvo griežtai neteisėti, ir reika
lavo atidėti unijos klausimą ligi kito seimo. 
Lenkams šį reikalavimą atmetus, lietuviai, 
išpradžių per tuos pačius atstovus, pareiš
kė sutikimo sudaryti uniją karaliaus Alek
sandro privilegijos pamatais, kame buvo 
dar lig šešėlis nepriklausomybės — lietu
viai valdininkai, antspauda ir Lietuvos ku
nigaikščio ir kunigaikštystės titulas. Kada 
gi lenkai ir su tuo nesutiko ir reikalavo iš 
lietuvių, kad jie priesaika patvirtintų pri
ėmimą unijos, pačių lenkų, be lietuvių daly- 
vumo, surašytos privilegijos pamatais, tad 
lietuvių atstovai, po ilgų dar ginčų, visą 
reikalą pavesdami karaliaus valiai ir JO 
ĮSAKYMU sudėjo priesaiką už prijungi
mą Lietuvos prie Lenkijos. 2)

1) Dėl šito išvažiavimo lenkai parašė se
kančią epigramą:

“Litva z nami unią uczynila stoyną: 
Uciekli, zostawiwszy Halaburdę z woyna!”

Apie tą epigramą užsimena ir Jan Ko- 
chanowski: “A to na ten czas byli dwa pi- 
rarze Litewscy, ktorzy byli przy kance- 
laryy zostali;—jakoby miasto uniey: bun
da y woyna.”

2) Kokiu upu buvo priesaika sudėta- pa
rodo Dienyne paduotoji Žemaičių Storos- 
to kalba. Taip pat suminėtina yra ištrau
ka iš Chodkovičiaus laiško į Nikalojų Rad
vilą (Nesviežiaus archive, 34 ryšulys): 
“Neturiu nieko džiaugsmingo tamstai pra
nešti. Visi musų reikalai eina blogyn ir 
blogyn ir nebematau budo jiems pagerinti. 

„Subatoje karalius nusprendė atkirsti nuo 
musų Kijevą ir šiandien, tur būti, Kijevo 
vaivada turės sudėti priesaiką, kaipo Len
kijos senatorius. Tad-gi meldžiu pranešti, 
ar atvyksite ir kuomet? Tas tuo labiau 
svarbu, kad lenkai, atėmę iš musų žmones, 
nori, kad mes duotume kariuomenę jų val
stybei ginti, — šito jie reikalauja, .kaip įs
pėju, tam, kad visiškai mus išnaikinus. Ma
no dėdė Jeronimas Chodkovičius, Trakų 
kaštelionas, linkėjo tamstai ilgų meįu. 
Kalbėdamas pas mane, per pietus, su Oso- 
linskiu apie tai, kokią pražūtį atneša 
mums unija, jis, tėvynės meilės vedamas, 
pasakė nenorįs gyvas tos valandos sulauk
ti, — jis net rytmečio nesulaukė: atidavė 
Dievui dusią.” Laiškas rašytas 6d. birželio, 
1569 m. (Bus daugiau)

LAIŠKAS IŠ PARYŽIAUS
Kam teko gyventi Paryžiu

je, tas mate kiek čia įvairių te
atrų, krutamu jų paveikslų, ir 
kitokių linksmybes įstaigų, ku
riu visų vienas tikslas — links
minti žmonelius ir tuo tuštinti 
jų gausius kišenius; iš ko kiti tų 
artistų susikrauna didžiausius 
turtus, ir už vakarą ima algos 
įbo keletą dešimtų tūkstančių

Čia kas vienam gyvam žmogui 
bus svarbu žinoti, ka lošia fran- 
cuzai savuose teatruose, ir ką 
rodo elektros krutumuose pa
veiksluose ant tam tikrų paklo
džių, tame jų civilizacijos sūku
ryje.

Dar prabėgtuose metuose pla
čiai buvo rodoma “Raudona Ru
sija,” ir baisus bolševikų darbai. 
Bet dėl panašių rodymų kildavo 
daug pagiežos ir peštynių, kad 
net arkangėlai su kančiais tuiė 
davo paprakaituoti. Mat vie
niems iten tiko, o kitiems buvo 
šlykštų; vieni iš jų manė, kad 
buožės keverzoja bolševikus, o 
kiti , sakė, kad pagyrimas bolše
vikų. Dėlto tip įvairių nuomonių 
žmonelės ir kibdavo už krūtinių 
aižyties žandus.

Lygiai taip yra dabar. Man 
išpuolė laikas lankyti vieną kar
tą didžiausią Paryžiaus kruta
mu jų paveikstų vietą — “Gau
mont Palace.” šičia kaip tik per
žvalgoje parodė iš Rėno tartynės 
Rusijos komunistų delegatus, 
taip tuojaus viehi ėmė ploti, o 
kiti švilpti ir burbuliuoti. Taip
jau plojo ir žviegė francuzų res
publikonų delegatams, sušvilpė 
vokiečių respublikonų delega
tams, o anglų kasžin dėlko nepa
rodė; taipjau neparodė nei italų, 
nei “viernų” paliokų, nei kito
kiu. L.

Iš kitų svarbių rodymų buvo

PAVASARIODIRBTE
Laukai pavasarėja, 
Tik dar rytais šalčiuk 
Dangaus pakluonėms

Debesų jaučiukai.
Išvilk iš skrando
Savo siela
Ir leisk ant vėjo.
Debesų pieningą bandą 
Tegano padangėje.

II.
Kaip tiktai miškas ima ošt

ir blukt,—
Tai bus tuoj miškas žalias.

Kaip tiktai paukštės ima 
gnštas sukt,—

Miške betvarkė kelias.
Juk varna — nieko gyvulys, 

Juk kartais ir pakarkia...
Bet švetimon gušton įlys,— 

Ir pakelia betvarbę.
III.

Vasaris vėjas kamuoliais
Per mišką ritas.
Varsų albumą tuoj atskleis 
Gegužio rytas.
Prieš rytą miškas užverstas 

šešėliais.
Sumišę melsvos akvarelės 
Su purvinais laužų dažais. 
Aprėžtos laužytais ruožais 
Neaiškios piramydos, prizmos. 
Spoksai nustebęs ir grąžais,— 
Ar miškas čia ar futurizmas?

Kazys Binkis.

Margučiai
Margučiai šypsos, margučiai 

juokias,
Margučiai žydi Velykų rožėms. 
Vasaris jaunas su saule juokias. 
Margučiai šypsos, margučiai 

juokias.
Velykų dieną pasnykai nyksta, 
O kai pranyksta, paslaptis vožia. 
Nors da ir sninga ir šiauris 

pyksta, 
Margučiai šypsos, margučiai 

juokias...
Juozas Tysliava. 

(“Karys.”)

kė 805,228. Su užtvirtinimu imi
gracijos sulaikymo Įstatymu iš 
gegužės 19, 1921, kuri veikia iki 
birželio 30, 1922, Suv. Valstijų 
valdžia padarė pirmą bandymą 
sumažinti ateivystę. Tas įstaty
mas įleidžia tik 3 nuoš. tiekatei- i
vių iš įvairių kraštų, kiek tos ša
lies gyventojų randasi Suv. Val
stijose *sulyg 1910 cenzos. Ir su
lyg to įstatymo iš viso nuo Lie
pos 1, 1921 iki birželio 30, 1922 
gali įvažiuoti tik 355,825. Bet 
net ir tiek neįvažiuos, nes Angli
ja, Vokietija ir Rusija dar nepri- 
pildė kvotą ir gal nepripildys.

VIEŠAS ATSAKYMAS

teatre 
‘Antra 
miesto 
(reikia
- “De-

ir kitus veikalus 
šimtų sykių, jeigu 
gausiai lankosi ir 
Bet yra ir tokių

Afrikos juodųjų tautų gyveni
mas pagal Viktės ežerą, (ežeras 
tokio didumo: kaip sykiu Kau
no ir Vilniaus rėdybos). Rodė, 
kaip gyvena, *kaip dirba, kaip 
linksminasi, kaip yra apsipratę 
su nuogu kunu; kaip skaniai val
go žalią gyvulių mėsą, kaip ska
niai užsigeria šilto žvėrienos 
kraujo. Parodė įvairias aibes gy
vulių ir paukščių, net tokių, ku
rie ant vasaros atskrenda i Lie- 
tuvą viešėties: laukinių žąsų, 
starkų, garnių ir kitokių. Tik 
čia minėtų panašių rodymų yra 
labai mažai, šiaip rodo papras
tus fabrikuotus šlamštus.

Surašysiu ir tai, ką lošia įvai
riuose svarbesniuose teatruose r 
Ką tik pabaigė lošę valstybinia
me teatre — “Opera” “Rusų Gy
venimo Koncertus artisto Kuse- 
vickio”; valstybiniame teatre — 
“Odėon” lošia “Vasaros Nakties 
Sapnai”; valstybiniame 
—“Palais Royal’’ lošia * 
po Vestuvių Naktis”; 
teatre — “Chatelet” 
skaityti — šatle) lošia
dės Šamo Milijonai”; moterų te
atre — “Femina” lošia “Rusu 
Dailės Spektakliai” ir taip be ga- 
o, kas diena, 
net po keletą 
tik žiūrėtojai 
neša pinigų...
veikalų, kurių užvardžiai tiesiog 
lietuviški, kaip dabar plačiai lo
šiamas — “Dėdė” ; dėdė kaip dė
dė, tik tas dėdė paprastas fran- 
euziškas šlamštas, nieko lietu
viško nei panašaus...

Yra nemažai dar tokių teatrų, 
kur buožių turtingoji jaunuo
menė iš nematuoto išdykumo net 
suvisai nuogi lošia “teisybės 
veikalus”, arba permatomais ru
bais šoka tam tikrose šokyklose. 
Dabar iš tų panašių teatrų — 
“Folies Bergėre” lošia “Folies 
sur Folies.” Jeigu dar nepamirš
ti net po visą pasaulį žinomos 
“Raudonos Melnyčios,’’ tai tru
putis panašaus į Paryžiaus civi
lizaciją. w

Bet kad visa tą matyti,~tai rei
kia turėti laiko ir pinigų, ir at
rodyti kaip tinkamas buožė, nes 
kitaip tai neįleidžia, kad nepri
darytų mužikiškų maslionkų.

Tokiais gyvenimo r uožais 
žmonija j ieško nemieruotų pa
garbų ant šios ašarų žemelės. 
Ką pas vienus gina ir gązdina. 
keplos baisybėmis, tą pas kitus1 
laiko už pagarbą ir būtiną. Ir 
jeigu kam iš tų linksmybių ko
kis galas prakiura, tai tam visų 
ligonbučių durys pilnai atadaros, 
ir ten viską rūpestingai sulopo. 
V. 1922. A. Bartasevičius.

ATEIVYSTĖS ŠALIS.
Suv. Valstijos yra ateivystės 

šalis. Po visuko, visi šioje šalyje, 
apart indijonų, yra, kaip nors, 
ateiviai, ar originališkai ar paė
jimu. šiandieną gyvena šioje ša
lyje, sulyg paskutinio cenzo, 
daugiaus kaip 13,700,000 svetur 
gimusių baltų žmonių; baltų vie
tinių bet svetimo paėjimo yra 
15,700,000, ir balti gyventojai 
maišyto (t. y., vietinio ir sveti
mo) paėjimo yra 7,000,000.-Try- 
liktas procentas visų Suv. Val
stijų gyventojų (1920 m. buvo 
105,710,620) yra svetur gimę 
balti, 14.8 procentas yra vaikai 
svetur gimusių tėvų, ir 66 pro
centas vaikai maišyto paėjimo, 
žodžiu sakant, suvirs trečdalis 
žmonių Suv. Valstijoje gimę sve
tur arba vaikai svetur gimusių 
tėvu. C-

1820 m. buvo rekarduota įėji
mas tik 8,385 ateivių į Suv. Val
stijas. Per sekantį šimtmetį 
skaitlius augo mets nuo metų, 
pakol 1907 fiskališkais metais 
dasiekė 1,285,349. Per paskuti
nį metą prieš karą, ateivystė da
siekė 1,218,480. Pasaulinis karas 
sumažino ateivystę. 1918 metais 
tik 110,618 ateiviai atvažiavo.

Po armisticijos vėl ateiviai 
pradėjo keliauti į Suv. Valstijas 
pakol per fiskališkus metus bai
giant birželio 30, 1921 m. dasie-

Lietuvos Respublikos Finansų 
Misijos vedėjui J. J. Bielskiui

Waterbury, Conn.
Lietuvių Ukėsų Politiška 

Kliubas laikytame mėnesiniam 
susirinkime šių rietu, geg. 5 d 
tapo skaitytas laiškas nuo LieL 
Resp. finansų misijos vedėjo X 
J. Bielskio, kuriame jis ragina, 
kliuba išrinkti du atstovus i Lie- 
tuvos paskolos stotį pasekmin- 
gesniam darbui Lietuvos labui.

L. U. P. K. apsvarstęs tą laiš
ką nutarė pranešti, jogei mes ne
reikalaujame raginimo, nes mes 
ir patys užjaučiame Lietuvos 
reikalams ir remiame pagal savo 
išgalę. Musų Kliubas yra pirkęs 
pirmą Laisvės Paskolos Boną 
už vieną (1,000) tūkstantį doL, 
antrą paskolą už vieną (100) 
šimtą dol. Butų ištekęs ir antrą 
paskolą pirkti už daugiau, bet L. 
U. P. K. nariai, matydami ne
lemta/ šeimininkavimą klerikalu 
Lietuvoje, kad jie neįstengia ir 
nebando suvaldyti savo sėbrų 
(Lietuvoje) šmugeliavimą, bet 
tik smaugia kiekvieną laisvesnį 
pasijudinimą bei persekioja 
kiekvieną organizaciją, ar spau
dą, kuri nešoka pagal klerikalų 
pučiamą dūdelę, o tik rūpinasi 
savo sėbrų kunigų likimu, skir
dami jiems riebias algas iš Val
stybės iždo ir apdovanodami 
juos žemės plotais, o vargšai be
žemiai kaip neturėjo, taip ir ne
gauna. Nors prieš rinkimus į SL 
Seimą gana garsiai bubnijo, su 
visokiais žadėjimais, kad tik pa
traukus į savo pusę balsus. Taip
gi klerikališka, valdžia pasiėmus 
galią į savo juodas letenas, ėmė 
visu smarkumu persekiot Lietu
vos mokyklas, norėdami paverst 
mokyklas į klerikalizmo agitaci
ją. Prie tokių aplinkybių ar gali 
protaujanti žmonės remti Lietu
vos valdžią, kuri nesirūpina val
stybės reikalais, vien tik smau
gimu jai nepatinkamų žmonių 
bei organizacijų. Taipgi musų 
Kliubas nenori turėti reikalo su 
klerikališka įstaiga čion Ameri
koje, kuri labiaus rūpinasi kleri
kalų reikalais, negu Lietuvos. 
Jei Lietuvos valdžiai tiktai rūpė
tų Lietuvos reikalai, tai nebūtų 
buvę reikalo atšaukti atstovą 
J. Vileišį, kuris ištikimai dirbę 
Valstybės labui, o atsiust V. 
Čarneckį, kaipo klerikalų šulą, 
kuriam nerupi valstybės reika
lai, vien tik jis rūpinasi kunigų 
likimu ir jų klioštorių palaiky
mu. Taipgi galima pranešti, 
L. U. P. K. remia kiekvieną p:
žangesnį judėjimą Lietuvoje p; » 
gal savo išgalę, ir šiame susirh s 
kime paskyrė iš savo iždo $25. (K 
soc.-dem., $25.00 soc.-liaud. ir 
$25.00 Mok. Prof. Sąjungai jų 
kovai su juodu klerikalizmo 
siaubunu, nes tik jiems aplau
žius ragus, bus galima tikėtis 
šviesesnės ateities Lietuvoje.

Taipgi prisiuntė mums ir dis
ciplinos korteles, idant nariai iš
pildytų, kiek katras aukoję kle
rikalų valdžiai, mes su pasipikti
nimu atmetėme, nes mes neti- 
<im klerikališkai cenzūrai. Nu
tarta šitas atsakymas pasiųst p. 
J. J. Bielskiui ir spaudai.

Komisija:
A. Šeštakauskas,

S. Senkus,
G. J. Laskevičius.
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AMERIKOS LIETUVIŲ TAUTINES 
SANDAROS

Prenumerata turi būti apmokama 
Ii viršaus. Prenumeratos metas skai
tosi nuo dienos užsirašymo.

Pinigus geriausia siųsti Pašto Mo- 
aey Orderiu, adresuojant:
Metams kainuoja (Amerikoje)

Kanadoje ....
$2.50
$2.75
$3.00

Entered as Second - Class Matter 
January 14, 1914, at the Post Office 
Boston, Massachusetts, under the Act 
of March 3, 1879.

Apžvalga
LIUBLINO 
UNIJA.

Jokis pavienis 
tas nepridirbo tiek 
smagumų, kiek 
“Liublino Unija.” 
ta “Unija” lenkai 

istorijos fak- 
Lietuvai ne

vadinamoji 
Remdamiesi 
per šimtme

čius spaudė lietuvius ir dabar su 
tos pačios “Unijos” pagelba sa
vinas! mus Vilnių ir tikisi visą 
Lietuvą pavergti, žiųoti kaip ga
lint daugiau apie^rtą nelemtąją 
“Liublino Uniją” mums yra la
bai svarbu, dėlto patariame vi
siems “Sandaros” skaitytojams 
atydžiai perskaityti, nepralei
džiant nė vienos dalelės, visą 
“Liublino Seimo Dienyną,” ku
rio pradžią rasite šiame nume
ryje ant 3-čiojo puslapio.

čia neaiškįsime šio “Dienyno” 
svarbos — tą parodo Vertėjo ir 
Kojalovičiaus prakalbos — tik 
atkreipiame domę skaitytojų į jį, 
kad kartais kuris dėlei kokios 
nors priežasties, nepaliktų neper 
skaitęs jo pradžios ir kad vėliaus 
nereikėtų j ieškoti senesnių užsi
metusių numerių su to “Dieny
no” pradžia.

Lietuvos atstovybė paskelbė 

birželio 24 ir 25 dd. Vajaus 
kas artinasi — likę vos tik 
ra savaičių — bet jokių prie 
jaus prisirengimu iš niekur 

lai-
po-

ne-

jas siųsti? Kas jas kontroliuos 
ir kas už jas atsakys? Kokios iš 
jų bus atskaitos? Kaip aukoju
sieji žinos, jog jų iš širdies duo
tas auksas nenueis į nesavą vie
tą, paveizdan, kad jis nepaklius 
į Tautos Fondą arba privatį ki
šenių? Ar vėl viskas bus atiduo
ta į vieno p. Bielskio rankas?

Į šiuos visus klausimus iki 
šiol visuomenė neturi atsakymo, 
taigi iš visuomenės niekas nega
li nė tikėties gausių aukų. Kas
im keno apsileidimu (ar tai at
stovo gerb. V. Čarneckio, ar už
sienių ministerio kun.
čio) Amerikos lietuviai neturi 
finansų misijos. Nebuvimas mi
sijos užmušė Lietuvos paskolos 
bonų pardavimą. Nesu tvarky
mas Aukso ir Sidabro vajaus iš- 
anksto nulemia ir šio fondo ne
pasisekimą.
L. P. S. NESIDUODA 
NUSIMARINTL

Jurgu-

Birželio 17 d. Lietuvių Piliečių 
Sąjunga turės jos skyrių susi
važiavimą New Yorke. Valdyba 
yra pranešus, kad šis susivažia
vimas turės išrišti Sąjungos li
kimą: ar jos likvidavimą, ar per
organizavimą ir veiklesnį veiki
mą.

Lietuvos atstovas gerb. J. Vilei
šis ir stengėsi išgauti jai pusiau- 
valstybinės įstaigos teises. Nors 
L. P. S. buvo labai naudinga Lie
tuvai, bet Amerikos lietuviškie
ji klerikalai visaip ją šmeižė, 
vien dėlto, kad jos isteio-ėjas bu
vo pareikalavęs atskaitų iš tų 
Tautos Fondo pinigų, kurie buvo 
surinkti Lietuvos vardu. Išėdę 
darbštų ir išmintingą atstovą 
gerb. J. Vileišį, klerikalai gavo 
“savo žmogų” gerb, čarneckį, 
bet jų apspiaudyta L. P. Sąjun
ga graužė jų sąžinę, tad jie nu
tarė ją pasmaugti. Veikėjų Kon
ferencijoje klerikalai manė jau 
nusukę L. Pil. Sąungai sprandą, 
bet pasirodė, kad Sąjunga yra 
gajasnę, nė kaip atrodo.

Linkime L. P. Sąjungos susi
važiavimui geriausių pasekmių 
ir pačiai Sąjungai ištvermės. 
Atstovai ateina, atstovai nueina, 
bet visuomenei naudinga orga
nizacija gali amžinai toje visuo
menėje gyvuoti, jei tik prisitai
kys prie visuomenės reikalų. 
Siaurapročiai partijų politikie
riai, pridarę visuomenei žalos, 
nueis j užmirštį, palikę tik ne
švarų kvapą. ‘ Gi tokia prakilni 
draugija, kaip Liet. Pil. Sąjunga, 
kuri turėjo pakilti augščiau 
smulkaus partyviškumo, turėtų 
gyvuoti ir veikti VISOS Lietu
vos labui.

Kibirkštys
11 Šią gadynę pasaulinėj dip

lomatijoj pasisakymas lietuviš
ko kunigo, kad jis yra kunigas, 
daugiau duotų jam sarmatos, 
negu kad jį išmestum ant gatvės 
be kelnių.

tt Washington: čia “tūlos” 
tautos atstovybėje įvedama nau
jausias “departamentas” žmonių 
istorijoje — tai: “kapeliono- 
rium-Kemėšiorium via čarnec- 
kiorium.” Amen.

Skaitant Pilsudskio pasa
kytą prakalbą Vilrliuje, ir ne 
daktorium būdamas gali matyti, 

len- 
i is-

kad Pilsudskis yra prarijęs 1 
kišką pigulę, kuri sulaikė jį 
tarti: “Ja jestem w stalicy 
tewskej.”

Kai žiuri į kun. Kemėšio 
žingsnius: iš klebonijos į bažny
čią, iš bažnyčios į misiją, ir misi
jos į atstovybę, o potam dar to
liau. Ant galo išeis, kad atsigrį
žęs matys bažnyčią jau pertoli 

pertoli. negrįšiu.”
ųt Didžiausias daiktas sviete, 

tai Romoje papos rūmai. Di
džiausias “razumo” indas, tai 
“prof.” Bučio galva. Brangiau
sias materijolas, tai česnulio ke
linės. X. X. Pašalinis.

AUKOS POLITINIAM IŽDUI.
Kapitono Lado Natkevičiaus 

ir mok. Balio žygelio prakalbose, 
Chicagoje, Peoples Teatre, bal. 
25 d. š. m. aukojo sekančiai:

Po $10.00: J. Duchavičius, N. 
N, Zalpus Packing House. Po 
$5.00: Ben. Paškevičius, Justi
nas Jenčius, J. Let ūkas, Frank iJ. Elias, Antanas Mažeika, Mik. 
Vaičekauskis, J. Velička, Aleks. 
Šerpetis, Mikė Bikulčius, Bronis 
Janulis, Vlad. Bortkevičius, Ta
das Olševskis, Martin Kavaliaus
kas, Jos. Bučinskis, Pranas Sta- 
sulis,
Pivarunas, J. J. 
m i eras Slabaitis; 
Sadauskis, Jos. 
po $3.00: Juozas 
cas Vaitkevičius, 
po $2.00: Jurgis Jesinski, Jonas 
Viskant, Stasys Petrauskas, Le
onas Petrulis, Kaz. Kolalis, A. 
Jucikas, Sophia Kareiva, Juoza
pas Bogučanskis, C. K. Kinderis, 
Geo. Borkert, Jonas Landsberg, 
Stasys Landsberg, Step. Ran- 
dok, John Pocius, Aleks. Slege- 
ris, Juozas Ragauskas, A. S. 
Kuizin, Jonas Aukučauskis, Sta

Jos. Lourin, Domininkas 
Grigus, Kazi- 
po $3.50: Alex 
Jasudavičius; 
Vilimas, Vin- 
John Winter;

sys Zalandauskis, Simas Ra
kauskas, Kazys Petrauskas, 
John Jasinskas, B. Petrauskis; 
po $1.50: K. Barkauskis; po 
$1.00: Pranas Kanys, Klerika
lizmo Priešas, Ant. Sabaliaus
kas, Vacį. Viban, Jonas Makaus
kas, Peter Gribas, A. Bazinskis, 
Ant. Karedelis, Jonas Stulgis, 
John Jespar, Garbr. Paukšta, 
Jonas Partrauskas, John Simai
tis, Mat. Šaltis, Geb. Balčiūnas, 
Juozas Aušra, J. Pučkoris, Bal. 
Juška, Jonas Ignatavičius, Bill 
Šimonis, Thomas Šalkauskas, 
Uršulė Venckus, Juozas Gaižaus
kas, Kaz. Urbutis, Petras J. Ma
žutis, Anton Kasputis, Tad. Jan
kauskas, Kaz. Tveri jonas, Ant. 
Janavičius, Kotrina Kareiva, 
Fliorijonas Valentinavičius, Fr. 
Petrukas, Joe. Jurgutis, Domi
ninkas Buožis, Justin Dudienas, 
Lena Vasilkus, Jonas Kazlaus
kas, John Milaknis, Paulina Mi- 
laknis, Rapolas Triška, Jonas 
Parižauskas, Povilas Stankus, 
Petras Barškis, Jack Rožis, Pet
ras Eidintas, A. Mažulis, St. 
Dangis, K. A. Juozapaitis, Vin
centa Verdašgo, A. Venckevi- 
čius, Ant. Kupsienas, Ad. Mar
tinaitis, Stella Douglas, Wm. 
Grouze, Adomas Mikolauskas, 
Kaz. Venckaitis, Jos. Zalandaus- 
kas, Frank Gedutis, Agota Lau- 
raitienė, Albert Rudaitis, Anta
nas Pi varu na^ Ignas Mi Iešką, 
Antanas Jesaitis, Jos. Gesnovič, 
Aleks. Orvidas, Raymond Pade, 
Karolis Ulinskas, Antanas Pet
kus, Petras Kalvaitis, P. Pace- 
liunas, P. Rutkauskas, P. Stan- 
deckis, Mat. Maskoliūnas, Frank 
Bagdonas, Ant. Oinette Norwell, 
Frank Petrauskas, Juozas Ja- 
kubka, Stąp. Kerdekis, Ant. Lau
cevičius, S. Rusenąs, Liub. Šna
ras, Juoz. Stupelis, P. Snarski, 
Anų f ras Padvarskis, Jonas ša- 
putis, Juoz. Sugintas, A. Lauca- 
tis, Ant. Danelius, Antanas Dan
galas, Barbora Lebedienė, Jo
seph Grožinskis, L. Yakimaus- 
kas, Stanislovas Gaškunas, W. 
Kenstavič, Izabela Sakalauskie
nė, Uršulė Miškinienė, Martin 
Gerski, J. šauklys, Barbora 
šniaštienė, Pr. Bočkus, Dr. Zi- 
montas, Anufras Naruševičius, 
Ig. Pocius, F. Gargis, Juozapata 
švaikis, John Jankauskas, J. 
Kazlauskas, Juozas Bemiunas, 
Frank Čekanauskas, G. Surr. 
Smulkių aukų $31.78.

Su,pagarba L. Polit. Iždas.

VILNIAUS KLAUSIMAS
Lenkai “prijungė” Vilnių.
Lenkai steigia Rytų žemių 

komisiją, kurios uždavinys butų 
įvykdyti visišką Rytų pakraščių 
suliejimą su Lenkija ir visišką 
tų kraštų sulenkinimą. (Taip 
praneša Lietuvos laikraščiai). 
Tuo tarpu kas gi pačiame musų 
Vilniuje, girdėtis ?

Po anų garsių jų Vilniaus 
“prijungimo” iškilmių, Vilniaus 
lenkininkų upas puola 
myn. Visų nujaučiama, 
butą tik komedijos, kad 
kai negalės užsilaikyti, 
valdžia darosi vis šykštesnė. 
Naujų Bilijonų Vilniuje nebepi
la. Tuo tarpu jau pradeda kelti 
Vilniaus krašte mokesnius. Sku
binai kirsti krašte miškus: tame 
darbe pralenkia net okupantus 
vokiečius. Gyventojai nepasiti
kėdami lenkų valdžios pastovu
mu, puolėsi pardavinėti lenkų 
markes. Jau kyla panikos.

Tuo tarpu lenkai nesiliauja 
politikos, 
kad jau 

vis že- 
kad tai 
čia len- 
Lenkų

varę persekiojimo 
Laikraščiai praneša, 
rengiami nauji sąrašai lietuvių 
ištrėmimui.

Tačiau persekioj imai — tai 
geriausias būdas sukelti žmones 
iš miego. Taigi ir lenkų žiauru
mai daug prisideda prie Tautos 
Rytų budinimo iš miego. Lietu
viški laikraščiai einantieji lietu
vių ir lenkų kalbomis niekuomet 
tap nebuvo prasiplatinę Vilni
joj, kaip šiais laikais. Lietuvos

Rytai pergyvena dabar tą patį 
dvasios pakilimo gadynę, kokią 
pergyveno visa tauta rusų žan
daru laikais, fr

Įdomų faktą pastebėjo lenkų 
spauda: nuo 1919 m. iki 1922 m. 
Vilniaus lietuviai yra išleidę 50 
įvairių knygų lenkų kalba, kas 
sudaro 75 nuoš. visų toje kalboje 
išleistų Vilniuje tuo laiku kny
gų. Jos buvo išleistos lenkų kal
boje, bet lietuvių dvasioje — 
daugiausiai veikalai iš Lietuvos 
istorijos ir vertimai iš geresnių
jų Lietuvos rašytojų. Lenkų 
laikraščiai pastebi, kad tai esą 
visai “nelaukti rezultatai.”

Oficijaliai lenkai nebe vadina 
Vilniaus krašto “Litwa Srodko- 
wa.” Naujas musų Rytų krašto 
vardas esąs: “Wojewodztwo Wi- 
lenskie”. Gi visą Lietuvą, jie va
diną tik “Kowienszczyzna.” Lie
tuvos vardą tokiu budu mano iš
mesti iš savo žodyno. Tuo tarpu 
pačiame Vilniuje, net jų sulen
kintieji mušu broliai vis aiškiau 
sužino, jog jie yra lietuviai.

Visos tautos valia — niekuo
met Vilniaus neatsižadėti, nuo
lat stiprėja. Kada Vilniuje len
kai darė “prijungimo” iškilmes, 
Kaune ir kituose Lietuvos mies
tuose lietuviai reiškė savo plie
ninę valią savo sostinės neatsi
žadėti ir savo brolius atvaduoti. 
Į ginklų kovą nesiruošiama, ne
bent apsigynimui. Bet tauta 
grūdina savo valią kultūrinei ir 
ekonominei kovai. Tuo tarpu sa
vo' brolių dvasios palaikymui — 
dirba visa tauta. Aukos plaukia 
iš visų Lietuvos kraštų Vilniečių 
kovai paremti. Nei vienas vaka
ras nei šiaip jau pasilinksmini
mas nepraeina, kur nebūtų ski
riama dalis pelno broliams vil
niečiams. Aišku, kad jokie nedo
rų komedijantų žygiai nesulai
kys tautos ėjimo prie savo sienų 
ir prie visiškos savo laisvės.

Čia neprošalį bus pridurus 
apie juridinę pusę Vilniaus klau
simo. Tautų Sąjungai mus su 
lenkais nesutaikius, Lietuvos vy
riausybė pasiūlė Lenkijai pa
duoti Vilniaus bylą Tarptauti
niam Haagos Tribunolui. Len
kai atsisakė į tą teismą eiti. Su- 
lyg Versalės sutarties Lenkijos 
sienas turės nustatyti talkinin
kai. Jie to oficijaliai dar nepa
darė. Taigi ir Vilniaus krašto 
klausinio negali rišti viena Len
kija, o turės rišti visi talkinin
kai. Kuo bus vaduotasi tą klausi
mą rišant: ar teise ar beteise — 
parodys ateitis. Tikimės, kad 
teisybė ims viršų, šiaip ar taip, 
lenkai peranksti apsidžiaugė.

Liet. Inf. Biuras.

PADĖKOS ŽODIS AMERIKOS

Laisvės Paskolos bonų buvo 
pasistatytu tikslu išplatinti A- 
merikoje bent už 2,000,000 dole
rių. Išviso gi jau yra užsirašyta 
ant sumos prašokančios du mili
jonu doleriu.

Todėl skaitau savo malonia 
pareiga padėkuoti Lietuvos var
du Amerikos lietuvių visuome
nei už nuoširdų Laisvės Pasko
los rėmimą. Lietuva didžiuojasi 
savo išeivija Amerikoje, tąją iš
eiviją, kuri visuomet sunkiuoju 
metu ateidavo, ateina ir ateis sa
vo tėvynei pagelbon.

Kaip lietuvė motina, išleidusi 
savo vaikus tolimoj on Amerikon, 
nelaimei ištikus, tuoj aus susi
laukia iš jų pagelbos; ir džiau
giasi ji pati ir savo kaimynams 
pasisako. Taip ir Lietuva karo 
skaudžiai paliesta, išdėjusi savo 
geriausias pajiegas nepriklauso
mybei iškovoti ir ją nuo priešų 
apginti džiaugiasi sulaukus iš 
savo ištikimų sūnų bei dukterų 
gausios paramos.

Amerikiečių lietuvių paskola 
Lietuvai žymiai padėjo naujai 
atgimstančiai valstybei apsigin
ti nuo priešų, ji sustiprino Lie
tuvoj ekonominę padėtį ir pra
dėjo Lietuvai išvengti sunkių 
užsienių paskolų. Pagaliaus ji 
parodė pasauliui lietuvių tautos 

idealų bendrumą ir Lietuvos iš
eivijos nenugalimą pasiryžimą 
dėti visas savo pajiegas, kad iš
laikius Lietuvos politinę ir eko
nominę nepriklausomybę.

Šios paskolos realizavime dau
giausiai pasidarbavo stočių ko
mitetai.

Šių komitetų nariai, dažnai 
net apleisdami savo tiesioginį 
darbą, atiduodavo savo laiką Tė
vynės reikalams? Pardavinėjant 
bonus nekartą jiems teko patirti 
iš ištautiejusių ar nesusipratu
sių musų brolių nesmagumu, bet 
tas jų patrijotingų jausmų ne
atšaldė ir garbingo darbo nesu
trukdė. Tad paskolų stočių- dar
buotojams priklauso pirmutinė 
ir didžiausia padėka.

Labai svarbią rolę paskolos 
platinimo sulošė taip pat laik
raščiai. Kur kitos valstybės savo 
paskoloms skelbti spaudoje dė
davo ir deda didelius pinigus, 
musų laikraščiai, nors ir patys 
neturtingi būdami, skelbė Lietu
vos Laisvės paskolą dykai. Nei 
vieno cento nėra išleista apmo
kėti Amerikos lietuvių laikraš
čiams už paskolos skelbimus ir 
paskolų liečiančius straipsnius. 
Tai yra didelė ir neužmirštama 
musų laikrašti jos materijalė au
ka, nekalbant jau apie jos dide
lę ir svarbią moralę reikšmę.

Toliaus, prie paskolos platini
mo ir jos išpirkimo žymiai prisi
dėjo įvairios lietuvių draugijos 
bei organizacijos, kurios netik 
ragino savo narius pirkti bonus, 
bet taip pat ir savo visuotinuose 
susirinkimuose nutardavo žymią 
dalį savo ižduose esamų pinigų 
paversti Lietuvos paskolos lakš
tais.

Negaliu čionai nepaminėti pa
sidarbavimo ir pavienių lietuvių 
inteligentų, kunigų, advokatų, 
daktaru ir kitu vietų veikė
jų, kurie būdami patys apšvies
ti ir todėl galėdami giliau už ski
tus suprasti ir atjausti Lietuvos 
paskolos svarbą, panaudojo visą 
savo autoritetą ir įtaką, kad iš
aiškinus plačiai visuomenei jos 
pareigas dėl Tėvynės ir savo 
kilniais pavyzdžiais savo ragi
nius patvirtino.

Vienok nebutu susilaukta to
kių gražių paskolos vaisių, jei 
jos tikslas butų atjaustas tiktai 
visuomenės vadų inteligentų. Su 
dideliu džiaugsmu turiu konsta
tuoti: kad plačioji lietuvių dar
bininkų mažę parodė didelį sa
vo valstybinį susipratimą. Ame
rikos lietuviai darbo žmonės sa
vo uoliu dalyvavimu paskolos iš
pirkime dar kartą parodė visą 
nesąmonę tvirtinimų tų, kurie 
skelbia, kad lietuvių tautos at
budimas ir jos kova dėl laisvės, 
nėra tai pastangos visos tautos, 
bet tiktai nedidelio būrelio jos 
vadų. Savo sunkiai uždirbtus 
per ilgus metus taupintus pini
gus Amerikos lietuviai darbo 
žmonės nedvejodami dėjo į Lie
tuvos bonus ir dažnai dėjo dau
giau negu kiti labiau už juos pa
siturintieji.

Didelė pastarųjų laikų bedar
bė ir įvykusieji streikai sulaikę 
kai kuriuos pasižadėjusius nuo 
sumokėjimų pinigų zuž bonus,, 
pertai kad priėjus prie 2 milijo
nų sumos gyvais pinigais dar 
reikia iš pasižadėjusių surinkti 
virš šimto tūkstančių.

Tad šiuomi prašau visų pa
skolos stočių, kurios dar nesu
rinko pinigus iš pasižadėjusių ir 
neišpildė savo kvotų pasirūpinti 
tai padaryti artimiausiu laiku, 
gi tų stočių, kurios savo pasko
los darbą garbingai užbaigė, ne
išsiskirstyti, bet pasilikti nau
jiems darbams, nes netrukus 
prasidės aukso sidabro vajus, 
vėliau gi bus pradėta nauja Lie
tuvos paskola vykinti.

Šios paskolos davinių tikro
sios skaitlinės bus savo laiku pa
skelbtos per spaudą Amerikos 
lietuviu visuomenės žiniai, ■fr

V. Čarneckis,
Atstovas.

DARBININKU ĮSTATYMAI 
LIETUVOJE

arti 
visi 
visi 
visi

Laikinosios Vyriausybės laikais.
Naujoji Lietuva teisingai gah 

vadinties Darbo žmonių Respub
lika. Nes nors musų valstybės 
kūrimui ir vadovavo inteligen
tai, tečiaus, matyt tų inteligentų 
turėta darbininkų reikalai 
širdies. Ir nenuostabu: juk 
Lietuvos valstybės kūrėjai, 
jos ministerial, vėliau veik
Steigiamojo Seimo nariai, —tai 
darbininkų, arba valstiečių ūki
ninku vaikai, kuriems darbiniu- 
kų vargai negalėjo būti svetimi 
ir negalėjo nerūpėti; antra — 
patys dabartinės Lietuvos dar
bininkai žmonės, — matyt, jau 
tiek yra pakilę susipratimo ir 
organizacijos žvilgsniu, kad ne
leido ir neleis valstybės vedė
jams savo reikalų pamiršti ar
ba niekinti. Lietuvos darbininkų 
įtaka į viešąjį gyvenimą, į val
stybės reikalu vedima nuolat vis fr' fr fr
didėja. Ir tai duoda garantijos, 
kad musų tėvynė soči j alio tei
singumo žvilgsniu trumpoje 
ateityje bene tik pataps viena iš 
pirmųjų pasaulio šalių. Mus 
respublika dar jaunutė. Todėl 
nesunku bus peržiūrėti darbinin
kų reikalų eigą Lietuvoje nuo 
pat pradžių resepublikos su|Tku- 
rimo, tiek kiek jis atsiliepė įsta
tymų leidžiamose įstaigose.

1919 m.
Dar vokiečių valdžiai besi- 

kraustant iš Lietuvos, Laikinoji 
Lietuvos Vyriausybė savo dek
laracijoje gruodžio 26 d., 1918 
m. sako, kad “pirmoj eilėj prieš 
mus stovi žemės reforma ir dar
bininkų būvio apsaugojimas.” 
Jau toje deklaracijoje buvo iš
reikšta mintis, kad “žemė turi 
priklausyti tiems, kurių ranko
mis ji dirbama.” Tos pamatinės 
minties, kuri buvo visos tautos 
širdyse, nepakeitė keli prabėgę 
metai sunkios lietuvių kovos už. 
būvį. Juk Steigiamojo Seimo ga
lutinai priimtoji žemės reforma 
yra ne kas kitas, kaip tos min
ties įkūnijimas.

Toje pačioje Laik. Vyriausy
bės deklaracijoje sakoma: “Dar
bo ir darbininkų reikalai nebus 
antraeiliai valstybės rūpesniai. 
Mes juos statome eilėj tų klau
simu, kuriu išrišimo reikia im- 
ties tuojau, nieko nelaukiant, 
nes musų šalyj darbo, ypač že
mės ūkio darbo apsauga yra toli 
atsilikusi.’’ 

dų pildymo.
Pirmieji Įstatymai.

Sausio 19 d., 1919 m. Lietuvos 
Vyriausybė paėmė savo žinion 
visus dvarus, buvusius žinioje 
Valstiečių žemės Banko. Taipgi 
jau buvo iš ko aprūpinti pirmuo
sius žemės tikrai reikalingus pi
liečius. Tą pačią dieną išleistas 
“Įsakymas dėl privatinio dvarų 
naudojimo.” Tuo įsakymu pa
imama globon paliktieji dvarai 
visų Lietuvos dvarininkų pabė
gėlių. Jų žemė turėjo būti duo
dama nuomon pirmoje vietoje 
darbininkų komitetams (to pa
ties dvaro), o toliau ir apielm- 
kės darbininkams mažažemiams 
ir bežemiams.

Kovo 23 d., 1919 m. “Įstaty
mu dėl privatinių dvarų nuomos 
normavimo” įsakoma duoti pir
menybę vietos apielinkės darbi
ninkams, žemės reikalingiems ir 
norintiems ją nuomoti.

Darbo Biržos.
pačiais metais gegužės 
išleidžiamas įstatymas 

Darbo Biržų Steigimą.”
mėnesi 
“Apie
Įsakoma visoms miestų savival
dybėms, kur gyventojų randasi 
daugiau kaip 4000 steigti Darbo 
Biržas. Jų tikslas turėjo būti: 
darbdavių santikiams su darbi
ninkais tvarkyti bei tarpinin
kaujant padėti vieniems darbų, 
kitiems darbininkų rasti.” Tar
pininkavimas turėjo būti veltui 
atliekamas. Tas darbo biržas tu-
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rėjo A'esti komitetai iš rinktų 
n K> Irbdavių ir darbininkų at
stos lygiomis dalimis, pirmi- 
ninkaMant asmeniui, nuskirtam 
apskritBs ar miesto savivaldy
bės. B

Darbo inspekcijos Įsteigimas.
Birželio 16 d. tų pačių 1919m. 

išleistas įstatymas “Apie Įsteigi
mą Darbo Inspekcijos Departa
mento prie Socialinės Apsaugos 
Ministerijos.”

(Bus daugiau.)

L Žiburėlio Namai
Jai 30 metų kai darbuojasi 

“žiburėlis,” draugija mokslei
viams šelpti.

Nedrąsi buvo jo pradžia. Įku- 
_rė jį dvi moteli: Gabrielė Petke
vičaitė ir Jadviga Juškytė. Ku
dirka bijojo, kad jųjų organiza- 
cijėlė anais sunkiais persekioji
mų metais neužtrauktų lievu- 
viams dar didesnio persekioji
mo, bet musų moterys pasiryžo 
visgi savo darbą varyti, steng
damos elgtis kuo atsargiausiai. 
Nei užrašų, nei narių sąrašo, nei 
šelpiamųjų moksleivių pavar
džių nežymėta. Tuo budu pavy
ko laimingai išlikti ligi pat 1905- 
Jų revoliucijos metų. Net 1906 
m. gruodžio 7 d., vyriausybei 
.draugiją užregistravus, buvo ve
dama dvejopoj užrašų knygos: 
vienos vyriausybei, o kitos vi
suomenei. Net kai-kurie nariai 
ir šelpiamieji dengta pseudoni
mais; neduok Dieve kad vyriau
sybė butų suuosčiusi!

Ir taip draugija išliko darbuo- 
damos iki pat didžiojo karo.

Senas “Žiburėlis” pasistatė 
sau tikslu šelpti visų pirma tą 
jaunuomenę, kuri pasižymėjusi 
savo gabumu ir iš kurios atei
čiai galima laukti naudingų Lie
tuvos darbuotojų. Iš pradžių 
“žiburėlis” teįstengė šelpti vie
ptą — du studentu, vėliaus jau 
šelpė po kelis nuolatinius stipen
dininkus ar laikinai juos sušelp
damas. Tuo budu padėta dauge
liui jaunuomenės išeiti augštąjį 
noksią ir stoti prie darbo Lietu
vos naudai; kiti jųjų virto vė
liau “Žiburėlio’’ nariais. Visa ei
lė šiokio ar tokio krypsnio Lie
tuvos darbuotojų: ministerių, 
profesorių, mokytojų, meninin
kų, rašytojų, teisėjų, gydytojų, 
eidami mokslus, gaudavo “žibu
rėlio” stipendijų ir pašalpų, štai 
kai kurie jųjų: ministeris pirmi
ninkas Galvanauskas, buvęs mi
nisteris Skipitis, vice-ministeris 
Klimas, vice-ministeris Papeč- 
kis, atstovas Ryme šaulys, vv- 
riausiojo tribunalo narys Janu
laitis, medicinos fakulteto deka
nas prof. Avižonis, prof. Buga, 
menininkas Kipras Petrauskas. 
Varnas, Rimša, Zikaras, Stanei- 
ka, rašytojas Jonas Biliūnas, au
torius knygų apie Lietuvą kun. 
Viskantas, gydytojai Abraitis, 
Matulionis, Nemeikša, Ambra- 
ziejutė - Steponaitienė, pedago
gės: Liutkytė - Valaitienė, V. 
Didžiulis, Vanda Didžiuly tė- 
Mickienė, P. Ruseckas ir tt.

Prieš karą “žiburėlio” bustas 
buvo Vilniuje. Karas išblaškė 
keliais centrais Vilniuje, Petro
grade, Šiauliuose, Panevėžyj. 
Tačiau ir karui pasibaigus, orga
nizuojasi naujų atskirų centrų 
Mariampolėje ir Ukmergėj. Val
stybei prisiėmus studentams 
teikti stipendijų “žiburėlis” 
daugiau rūpinasi gimnazijų, pro
gimnazijų ir vidurinių mokyklų 
jaunuomene, organizuodamas jai 
bendrabučus ir tt.

Kaune pernai įkurta bendra
butis lenkų išvytiems iš Vil
niaus mokiniams, kurie atskirti 
nuo tėvų ar dėl lenkų kankinimo 
radosi sunkioje padėtyje ir ytin 
reigalingi yra pašalpos bei rū
pestingos globos. Tame bendra
butyje nuolatos gyvena 18 mo
kinių, be to valgyti ateina dar 5. 
Jųjų išlaikymas per 10 mėnesių
atsiėjo apie 150 tūkstančių auk
sinų. Nesant galimybes rasti

jiems žmoniško buto prieinamo
mis kainomis, nutarta dabar įsi
gyti savi namai. Tie namai pa
vadinti “žemaitės” namais, kad 
surišti jaunuomenės atsimini
mus, su vardu tos, kuri savo gy
venime taip daug jaunuomenei 
pasidarbavo ir taip ją mylėjo.

Visas tas platus, 30 metų pla
ningai vedamas ir vaisingas “ži
burėlio” darbas reikalauja daug 
lėšų. Visi, kam rupi musų tautos 
ateitis ir kas supranta “žiburė
lio” tikslus, privalo jį kuo galė
dami remti: pinigais (savais ar 
aukas renkant), drabužiais, bal
tiniais, maistu (bendrabu- 
čiams), stipendininkams darbo 
pateikimu ar suradimu ir tt.

“žiburėlis,” įpratęs yra ma
žomis lėšomis platų darbą vary
ti, tad padėkite jam jį dar la
biau išplėsti.

Paaiškinama, jog “žiburėlio” 
draugija nuo š. m. kovo 19 d. 
priėmė vardą “Lietuvos žiburė
lis,” tad tuo vardu reikia visos 
aukos siųsti ir raštu kreiptis.

Adresas: Kaimas, Laisvės 
Alėja. Nr. 60.

F. Bortkevičienė.
(“Liet, žinios.’’)

BALTIC STATES BANKAS
rengia

DIDŽIAUSIĄ 
EKSKURSIJĄ 

LIETUVON
KELIONĖ LIETUVON PER 
DEVYNIAS DIENAS.

BALTIC STATES BANKAS 
siunčia savo keleivius ant ge
riausių ir greičiausių laivų. Šią 
vasarą sudaroma yra milžiniškas 
Baltic States Banko keleivių bū
rys ant didžiausio pasaulyje lai
vo, — ant to laivo keliaudami 
MUSŲ KELEIVIAI PASIEKS 
KAUNĄ Į DEVINTĄ DIENĄ J i 
Tokios greitos kelionės dar nie-! 
kas negalėjo turėti. Juo grei
čiau keliauji tuo mažiau įvargsti 
ir išsikaštuoji kelionėje. Greitą 
kelionę galima atlikti tiktai ke
liaujant per BALTIC STATES 
BANKĄ, šisai keleivių būrys, 
ruošiamas Vasaros Ekskursijai, 
iškeliaus ant White Star Line
laivo MAJESTIC, 2 d. Liepos 
(July), 1922 m. Keleiviai pa
sieks Kauną apie 7 d. rugpjūčio, 
t. y. už 9 dienų.
KELIONĖ ANT DIDŽIAUSIO 
PASAULYJE LAIVO.

Laivas MAJESTIC, kuriuo va
žiuos musų keleiviai, yra di- 
džiausis visame pasaulyje. Apie 
to laivo didumą galima spręsti iš 
šitų faktų: Jo ilgis yra 956.pė
dos, beveik penktadalis mylios; 
jo plotis yra 100 pėdų; jo tona
žas yra 56,000 tonų. Vien tik 
aptarnavimui to laivo reikalinga 
vra 1,000 darbininku ir tarnu, v r £ 

Jei pastatytum tą laivą galu, tai 
jis butų augštesnis už augščiau- 
sį pasaulyje namą, Woolworth 
Building’ą ant 206 pėdų. MA
JESTIC enžinai yra taip dideli, 
kad jie gali pagaminti 100,000 
arklių jiegą, kurios užtenka lai
vo varymui per juras su greitu
mu 23-ju mazgų arba 26 mylių 
per valandą.
TREČIOJ KLASĖJ KELIONĖ 
YRA MALONI.

Laivas MAJESTIC turi devy
nis plieno denius (dekus). Tre
čiosios klasės keleiviams yra pa
vedama vietos dalinai ant šešių 
denių, ruiminguose ir gražiuose 
kambariuose, kuriuose yra įreng 
tos gražios lovos dėl dviejų, ke
turių ir šešių žmonių. Tie kam
bariai yra modemiškai įtaisyti:
Kelionė yra tiek maloni, kad žo
džiais sunku yra tinkamai apra-

šyti. Trečios Klasės Keleiviams 
yra paskirti du valgomieji kam
bariai, su geromis kėdėmis prie 
stalų. Valgio laike keleiviams 
gražiai ir mandagiai patarnau
ja. Maistas yra pirmos rųšies, — 
sveikas, gardus ir apstus.
BALTIC STATES BANKAS 
SIUNČIA PALYDOVĄ.

BALTIC STATES BANKO 
keleivius ant laivo MAJESTIC 
lydės žinomas Amerikoje ir Lie
tuvoje kinematografistas pil. 
Pvapolas Kručas, kurs keliaus 
nuo New Yorko iki pat Kauno. 
Jis patarnaus musų keleiviams 
savo pataliniais ir nurodymais 
visu kelionės laiku. Prie to p. 
Kručas nufotografuos keleivius 
New Yorke, ant laivo MAJES
TIC ir Europoje ant kratomųjų 
paveikslų (“moving pictures”) 
ir tie paveikslai bus rodomi A- 
merikoje ir Lietuvoje. TODĖL, 
kas nori patekti ant krutamu jų 
paveikslų kelionėje, lai pasisten
gia keliauti ant laivo MAJES
TIC, su BALTIC STATES BAN-
KO keleivių palydovu pil. R. 
KRUČU. Musų keleiviai lenkų 
koridorių nesieks ir niekur ke
lionėje nebus trukdomi.
REIKIA TUOJAUS 
UŽSISAKYTI VIETAS.

Norintieji keliauti taip pato
giose sąlyg-ose, privalo kogrei- 
čiausiai užsisakyti vietas. Laiva
kortės kaina antros klasės, nuo 
New Yorko iki pačiam Kaunui 
$158.50 Trečios klasės tiktai 
$107.50. War Tax $5- Vaikams 
tarp 1 ir 10 metų — po pusę lai
vakortės ir War Tax: antroje 
klesėje $5, trečioje $3.

Užsisakant vietas reikia at
siųsti visus pinigus, ar bent $20 
rankpinigių.
BALTIC STATES BANKAS 
APRŪPINS VISUS 
REIKALUS.

Kad keleiviai patys neturėtų 
vargo ir rupesnio, BALTIC 
STATES BANKAS parūpins 
jiems visą, kas tik reikalinga 
kelionei, kaip tai: pasportas, 
pervežimas bagažo, atlikimas vi
sų formalumų su “income tax” 
ir tt.

Tiems keleiviams, kurie norės 
grįžti Amerikon atgal, pasisve
čiavę Lietuvoje, BALTIC STA
TES BANKAS išrūpins reikalin
gus popierius, kad galėtų ne
kliudomi grįžti.

Toliaus, BALTIC STATES 
BANKAS sąžiningai aprūpins 
visus keleivių finansinius rei
kalus, kaip tai: 1) norintiems 
imti draftus išmokamus Lietu
vos bankuose, tokie draftai bus 
išduoti dienos kursu: 2) Norin
tiems parsivežt pinigus dolariais 
bus išduoti musų čekiai, pagal 
kuriuos Lietuvoje bus išmokėta 
dolariais, pilna suma; 3) norin
tiems palikti pinigus ant depo
sit©, bus išduotos Baltic States 
Banko knygutės ir, pareikala
vus, tie pinigai bus persiųsti 
Lietuvon dolariais.

BALTIC STATES BANKO 
keleiviai bus pilniausiai ir tei
singiausiai aprūpinti. Tūkstan
čiai žmonių keliavusių per Bal
tic States Banką yra užganėdin
ti, tad ir Jus busite užganėdinti 
draugišku ir teisingu patarnavi
mu.

Dėl platesnių informacijų ra
šykite :

BALTIC STATES BANK
294 Eighth Ave., (cor. 25-th St. 

New York, N. Y.
Telephone: WATKINS 2142.

Ligoniai Kurie Sergate
Reumatu, Dusuliu (Ashma). Ner

vų liga, širdies liga, nuomariu, vene- 
riškomis ligomis ir tt. Visų ligų nemi
niu, bet bile ligą turi, ar kas tavo šei
mynoje turi, nuo didžiausios ligos iki 
mažiausiai; galite duoti antrašą, o 
gausite rodąs ir receptus dykai. įdek 
už du centu štampą ir gerą antrašą. 
Dabar geras laikas, vasara ir tiktai 
šitam laike jus patys save namie pa- 
gydysite. Bandykite naminio gydymo 
—patys sau. Čia turite progą su gva- 
rantavimu, bile tik jus tą darysite —
pasveiksite. Rašvkite pas:

ALEX R. SALVIS
P. O. BOX 96 Dalas, Pa.

“Lietuvos Ūkininkas”
Išrašykite Lietuvoa savo giminėms, kaimynams ir pažįstamiems, patys 
skaitykite ir platinkite..........................“LIETUVOS ŪKININKĄ”
Seniausį ir didžiausį progresyvių Lietuvos darbo žmonių laikraštį. KURIS 
teisingai ir aiškiai aprašo valstiečių ir kitų darbo žmonių vargus, iškelia 
aikštėn negerus valdžios darbus, kovoja su šėlstančiu Lietuvoje klerikaliz
mu. Skaitytojams duoda advokatai patarimų teisių klausimais, bylų ve
dime, agronomai ūkio klausimais, veterinoriai gyvulių auginime ir gydyme, 
daktarai sveikatos klausimais ir šiaip įvairių įvairiausiais gyvenimo reika
lais. Per metus duoda savo skaitytojams apie 4000 patarimų iš jų įvairiais 
klausimais nemaža tenka amerikiečiams.

‘‘Lietuvos Ūkininko” prenumeratoriai per metus gauna:
52 num. “Lietuvos Ūkininko” su šiais priedais:

.24 num. “žemė” geriausio ūkio laikraščio.
24 num. “Jaunimo” pažangiojo Lietuvos jaunimo laikraštis, kuris ra

gina jaunimą lavintis, dorai gyventi ir tt.
24 num. “Savivaldybės ir Keperacija.”
6 num. “Sveikata.” žmonių sveikatos laikraštis daktarų vedamas. 
Kalendorius. Didelis “Lietuvos Ūkininko”. Leidžia “Varpo” B-vė. 
“Lietuvos Ūkininko” kaina: metams 80 auks., pusei metų — 42 auks.,

3 mėn. — 22 auks., atskiras numeris 2 auksinai.
Amerikoje: metams — 2. dol., pusei metų— 1 dol.
ADRESAS: ‘‘Lietuvos Ūkininkas”, Laisvės Alėja Nr. 60, KAUNAS.
Amerikoje galima gauti pavieniais num. ir užsirašyti šiose vietose:
So. Boston, Mass. “Sandara,” 327 E Street,
New York, N. Y. Vasiliauskas, 307 West 30-th St.,
Chicago, Ill. “Naujienose” 1739 So. Halsted St.,
Chicago, Ill. “Aušros Knygynas” 3210 So. Halsted St.,
E. St. Louis, Ill. Jonas Žičkus, 539 Collinsville Ave.,
Rockford, Ill. Petras Kutra, 1012 Main St.,

ir A. L. T. Sandaros kuopose. (31)

NEGAIŠK LAIKO, UŽSIRAŠYK SAU IR SAVIŠKIAMS ŠIANDIEN.

Pakirpti plaukai ir pleiskanos‘nėra ma- 
oni kombinacija. Tos nešvarios baltos 

pleiskanų lupynos sunaikina gražiausius 
kiekveno plaukus.

yra mirtinu priešu pleiskanų. Tik kelis 
kartus panaudojus jas iš galvos visiškai 
pranyks pleiskonos. Palaikymui sveikos 

galvos odos ir gražių žvilgančių plaukų, naudokit Ruffles.
Kaina 65 centai aptiekose, arba už 75 centus prisiunčiame 

tiesiai iš laboratorijos.
F. AD. RICHTER & CO.

104-114 So. 4th St. Brooklyn, N. Y.

Lietuviška Aptieka __
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintom kainom, tai visada 

eikite ant 100 Salem St., kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

Mes laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjusto reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo valimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo del vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sučėdyslte pinigus ir sveikatų. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiai. 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefonų visai uždykų.

H. CABITT.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

Laiškai Lietuvon
Kam rašyti laiškus Lietuvon ant prasto popie- 

ro, kadangi “Sandaros” Administracijoje galima 
gauti puikių laiškams popierų su gražiomis kviet- 
komis ir puikiausiomis eilėmis, kurias dabar at
spausdinome. Kaip va:

LINKIU JUMI LAISVOS LIETUVOS; Į TE 
TYNŲ; MUSŲ VILNIUS; PASVEIKINIMAS 
(Lietuva Tėvyne Musu); ATMINIMAS LIETU
VOS; SKUBĖKI LAIŠKELI; PAS GIMINES; 
PAS TĖVUS; PAS BROLĮ.

Visi laiškai su naujausiomis eilėmis parsiduo
da po 5c., 12 už 50c. Daug imant duodame nuošimti.

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

Ar Turi Savo Kny
gyne šias

ŽMOGAUS PAREIGOS, didelė 
knyga iš 245 puslapių, kurioje nuro
doma, kaip reikia žmogui gyventi. 
Kaina .............................................. $1.00

SVETIMOJ PADANGĖJ PA
SAULIO VERPETUOSE. Eilių kny
ga, didelio formato, 200 puslapių, ku
rioje telpa daug linksmų dainelių. 
Kaina .............................................. $2.00

“AIDŲ - AIDUŽIAI”, ką-tik ga
vome iš Kauno, Fausto Kiršos, žy

maus poeto eilių knygą, virš 100 eilių, 111 puslapių. Kaina .. 25c.
VISAS SVIETAS: žeme, kalnai, vanduo, upės, žmones, miestai; 

kiekvienam naudinga knvgutė. Kaina .............................................. 20c.
DANGAUS AUKŠTUMAS IR ŽMOGAUS SENUMAS. Labai 

žingeidi knygutė, su daug paveikslų ir eilėmis “Anykščių šilelis”, 
150 puslapių. Kaina .............................   20c.

AN BE R S O NO PASAKOS. Puiki pasakėlių knygele su 
paveikslais, labai naudinga priaugančiam jaunimui. Kaina .. 30c.

TRACHOMA. Nurodoma, kaip sergėti akis, ką<»visiems reikia 
žinoti. Kaina ...................   15c.

LIETUVOS GASPADINĖ. Kiekvienai moteriai ar merginai 
reikia perskaityti. Kaina •....................................................    10c.

Patariame kiekvienam sandariečiui arba “Sandaros” skaitytojui 
šias knygas įsigyti. Taipgi turime Lietuvos laikraščių, “Lietuvos 
Ūkininką” ir kitų, kurie parsiduoda po 5c. Reikalaudami sykiu 
siųskite ir pinigus.

“SANDARA,”
327 E Street, Boston 27, Mass.

KNYGŲ KATALOGAS. 
“Sandaros knygyne dabar gau

namos šios knygos:
“Lietuvos Kariuomene”
Parašė Karininkas Ladislovas Nat

kevičius, artilerijos vyresnysis Leit* 
tenantas.

Telpa pilnas aprašymas tver-imoei 
Lietuvos kariuomenės, Lietuvos ka
riuomenės forma, virš 60 gražių, įvai
rių fotografijų, porą žemlapių ir ke
letas kariškių dainų su gaidomis.

Šita pirma tos rūšies knyga lietu
vių kalboje, turi rastis kožno jaunuo
lio skaitoma ir gerbiama. Kaina po- 
pieros viršais — $2.00. Ta pati gra
žiais audimo viršais $3.00.

čių — 1919 metų. Kaina .... $1.50.
10. Kregždelė, žodžiai V. Kapso.

Duetas Lietuvių ir Anglų kalbo
se. Kaina.......................................... 30c.

11. Vestuvės. — “Papuskie Vėjali”.
Jaunosios Aria, Sopranui arba 
Mezo - Sopranui. Lietuvių ir An
glų kalbose. Kaina ............... 35c.

12. Mažas Muzikos Žodynėlis. Tan
kiausiai vartojamų žodžių paaiš
kinimai Anglų ir Lietuvių kalbo
se. 32 pusi. Kaina......................... 25c.

13. Aušrinės Keliais, čia telpa gra
žių eilių ir. šiaip pasiskaitymų. 
Verta peskaityti kožnam mylin
čiam klasiškus r a š t u ą . 
Pusi. 79 ........................................./.50c.

14. Anderso Pasakos. Čia telpŲjl 
gražių pasakaičių su paveiklėliais

‘ papuoštų. Lietuvių kalbon išgul
dė P. Nerys. Pusi. 82 .............. 25c.

16. Aukso Veršis. Vieno veiksmo
komedija. Vertė Scenos mylėto
jas. Pusi. 35 ..................................15c.

17. A. L. T. Sandaros Principai ir
Programas. Parašė Albinas Rim
ka. Pusi. 32 ................................. 10c.

)8. Eilės - Dainos. Parašė Juozas 
Rainis. Gražios eilės del deklia 
mavimo. Pusi. 32 .... .......... 20r.

19. Gyvenimo Verpete. Drama pen
kių veiksmų. Parašė BĮ. Kadagu- 
tis. Pusi. 77 ................................. 45c.

20. Girnikas - Pašakarnis, pasakoji
mas ir “Begėdis Jonas”, vaizdelis. 
Parašė Karolis Vairas. Pusi 42 25c.

21. Francijos Revoliucija. Parašė
M. Avietėnaitė. Trumpa aiški is
torija Franci jos rev ol_iucij<-«. Su 
paveiklėliais. Pusi. 75 ................ 40c.

22. Kaip gyvena: Latviai, Anglai, 
Suomai. Parašė M. šalčius. Pusi.
65......................................................... POc

23. Kas iš kur pareina. Trumpi pa
sakojimai apie kasdieninius žmo
nių vartojamus daiktus. 
Pusi. 62 ......................................... 20c

24. Daktaras Kišeninje. Aiškus pa
mokinimai k vp užlaikyti ‘-veika 
tą ir kaip nuo ligų apsigintu Su
taisė M. Paltanavičia. Kiet lis au
dimo viršeliais. Pusi. 167............75c.

25. Ką daryti, kad sveiki butume 
ir ilgai gyventume. Pusi. 32 .. 10c.

26. Kaip Japonai gyvena dabar. Pa
rašė Dėdė. Pusi. 48 .............   10c.

27. Liudvikas Pasteris. Žmonijos ge
radarys ir Jurgis Stefesonas. Ge
ležinkeliai. Parašė M. šalčius. Su 
paveikslėliais. Pusi. 48 . .....20c.

28. Lietuviu - Latvių Respublika ir
Šiaurės tautų sąjunga. Rinki
nys straipsnių ir paskaitų nera
šytų Dr. Jono šliupo. Išleista 
Stockholme 1918 m. Pusi. 162 
Kaina............................................ $1.00

29. Lietuvos Laisvė. Trumpa perž
valga Liėtuvių tautos politikos. 
Parašė daktaras Jonas šliupas. 
Pusi. 47 .......................................... 10c.

32. Lietuvos Gaspadinė. Arba pamo
kinimas kaip valgius gaminti. Pa
rašė Žmona. Pusi. 80 ....................30c.

34. Jaunuomenės švietimas kitur ir 
pas mus. Pusi. 28........................ 10c.

35 Naujas Budas Išmokti Rašyti. 
Sutaisė P. Mikolainis. Pusi. 30. .10c.

36. Pasnikai Lietuvoje. Parašė K.
Stiklius. Kaina ........................ 05c.

38. Pažvelgus Atgal. Socialogiškaa 
Romanas Edward o Bellamy. Ver
tė Pranas Siūlelis. Rašėjas įsi
vaizdina kas bus 2000 m. sukakus, 
kaip viskas kitaip - automatiš
kai veiks ir tt. Pusi. 356. Kai-

40. Pražuvo. Vaizdelis iš gyvenimo. 
Parašė Karolis Vairas. Kaina.. 10c.

41. Rojus ir Pažanga. Senovės pa
sakojimai apie rojaus amžius ir 
rojaus šalis. Vertė V. K. R. Pusi. 
112 .......................................................35c.

42. šienapjūtė. Vieno akto operos
Libretto, žodžiai K. Jasiukaičio, 
muzika Miko Petrausko. Pusi. 
24 ..................................................... 10c.

43. Trachoma arba sergėkite akis. 
Prie šviesos ir kiti naudingi strai-

33. Mulkinę ir Mulkytojai, Dviejų
veiksmų komedija iš Amerikos 
Lietuvių gyvenimo. Parašė Kny- 
burys. Pusi. 35............................ 10c.

44. Visas Svietas. Žemė, kalnai, van
duo, upės, žmonės, miestai, statis
tiškos žinios. Sutaisė P. Mikolai-

45. žodynėlis, Angliškai - Lietuviš
kas. Sutaisė kun. P. Saurusaitis. 
Pusi. 199 ..................................... 35c.
Užsisakant knygas, kartu reikia ir

pinigus prisiųsti sekančiu adresu’
“SANDARA”. Book Deni

^327 E St., Boston 27, Misa.
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Lietuviai Amerikoje
CHICAGO, ILL.

Plėši kas nušovė vaistininką 
Feliksą Juozapaiti.

Ketverge, gegužės 25 d., vais
tininkas Feliksas Juozapaitis, 
baigęs dienos darbą, su kitu 
vaistininku G. Beniušiu ėjo va
karieniauti. Po vakarienei ap
leidus Restoraną, kada Juoza
paitis, Beniušio lydimas, grįžo 
vaistinėn 4549 Hermitage avė., 
plėšikas pašovė Juozapaitį. Ma
tydamas nenuveiksiąs Beniušio, 
plėšikas paspruko tamsumon. 
F. Juozapaitis nugabentas Ger
man Deacones ligoninėn, kur 
pašaukta Dr. Juška, Dr. S. Bie
žis ir Dr. Strikolis. Beto buvo du

Velionis buvo visiems meilus 
ir draugiškas. Beto turėjo įspū
dingą kalbą. Nuo vaikučio iki 
bočiaus, kas tik jį pažino vieną 
kartą, tas prisirišo ant visada. 
Priklausė prie A. L. T. Sandaros 
ir visų Ritų pažangiųjų organi
zacijų. Jo duosnumas neaprybo- 
tas, visomis jiegomis rėmė Lie
tuvos Valstybinį ir visuomeninį 
bei kultūrinį darbą kaip darbu, 
taip aukomis. Sekantį pavasarį 
žadėjo vykti Lietuvon.

A. A. F. Juozapaitis buvo uo
lus tautietis, tai ir pakastas'Chi
cagos Tautiškose Kapinėse, kur 
tebūna lengva Amerikos žemė.

Chicagietis.

Bet vienas nors ir geriau, bet 
kad kiti gana prastai, tai nekoks 
įspūdis žiūrint. Na, o J. Baltru
šaičiui ėmė pusę valandos, kol 
perstatė dainuot vaikų chorą, o 
kaip uždainavo, tai Dieve apsau
gok: kitam neišeina iš galvos 
jau kelinta diena.

Įžanga buvo 50c. Turbut tu
rės mokėti po 25c., kad kitą kar
tą žmonės eitų paklausyti pana
šiu koncertu. 4- 4

Girdėjau, 
ant rudenio 
kią operetę, 
g*erų spėkų.
operetę

PITTSBURGH, PA.
Geg. 28 d. čia buvo atsibala- 

dojęs keikūnas kun. Garmus ir 
Bagdonas, kuriems buvo sureng
tos prakalbos bažnytinėj svetai
nėje S.S. žmonių buvo kokia 50. 
Taip nusigyveno, kad savo var
do gėdisi, bet vadinasi tautietis 
ir publiką tautiečiais vadina. O 
tautininkus Sandariečius tai ki
taip nevadina, kaip socijalistais, 
Natkevičius nesąs jokis kapito
nas, tik maištininkas iš Lietu
vos, todėl jis čia atvažiavęs jų 
melus atitaisyti.

tą valandą ryte padaryta opera
cija, bet tas viskas be pasekmių : 
septintą vai. pėtriyčios ryte per
siskyrė su šio pasaulio draugais, 
kurių taip daug turėjo.

Amžinos atminties F. Juoza- 
paičio mirtis sujudino visą Chi- 
cagą, net ir tolimesnius miestus. 
Per tris dienas žmonių minios 
plaukė jo rezidencijon 5612 So. 
Wood St., kur velionis buvo pa
šarvotas. Virš poros desėtkų 
telegramų gauta iŠ visų k aštų.

Panedėlyje, geg. 29 J. 2 vai. 
po pietų, šimtai automobilių iš 
Chicagos ir apielinkių suvažiavo 
atsisveikinti su velioniu. Išnešus 
karstą ant šalygatvio, Dr. A. 
Graičiunas pasakė gan įspūdin
gą prakalbą. Kada kalbėtojas 
varde velionio F. Juozapaicio iš
tarė atsisveikinimo žodžius su 
Chicagiečiais, minia iš meilės ir 
graudumo liejo ašaras.

Čia taipogi parodo a. a. Juo
zapaicio užtarnautą pagarbą ne
tik Chicagoje, bet ir kituose 
miestuose, kadangi prisiųsta 30 
vainikų gyvų gėlių, tarpe kurių 
vienas buvo iš Boston, Mass. 
Gėlės buvo prisiųstos nuo se
kančių organizacijų ir šeimynų, 
kurias pajiegiau užsirašyti. Nuo 
A. L. T. Sandaros 25 kp.; Chica
gos Inteligentų Ratelio; Chica- 
cagos Vaistininkų Sąjungos, ku
rios pirmininku buvo a. a. Juo-, 
zapaitis; nuo Daktarų Draugi
jos; nuo Cicero, III., Vaistininkų 
ir draugų: vaist. Rakas, Dr. 
Gurskis, Sobol ir Jurkūnas; ki
tas vainikas nuo Merkis, žilinc- 
kas ir Jankauskas; nuo Wauke
gan, Ilk, Lietuvių; nuo Dr. S. ir 
O. Biežių; nuo Dr. S. A. Brenza; 
nuo Dr. Y. Kulio ir šeimynos; 
nuo A. Beržinsko ir šeimynos; 
nuo J. Giraičio ir šeimynos; nuo 
C. Pavieto; nuo Chas Bett; nuo 
Uhicagos Lietuvių; nuo Mrs. 
Juozapaitienės, velionio mote
ries; nuo Adv. F. J. Bagočiaus, ' 
Boston, Mass. Buvo ir daugiau 
vainikų, kurių nepajiegiau užsi-

PITTSBURGH, PA.
Gegužės 30 d. L. JI. D. sve

tainėje Birutės choras turėjo 
koncertą ir perstatymą. Buvo 
sulošta “Gyriaus Vėliaus Negu 
Niekad.” Veikiančios ypatos bu
vo: Tautkus -—J. Bikinas, Mo
nika — M. Kivinckaitė, Bandila

sockienė, Kikilis — V. Plaušinis. 
Juzė — O. Rauktytė, Gabriukas 
—J. šermukšnis. Aktoriai savo 
užduotis atliko kogeriausia, to
dėl, kad ir į nepergesiausią vei
kalą, kada gerai atliekamas, vis
tiek malonu žiūrėt. Choras šį 
sykį neskupėjo su dainomis: 
net čielą 12-ką padainavo. Taip- 
pat Milda Virbickaitė paskambi
no pianą. Kiek teko sužinoti, tai 
šis buvo paskutinis surengimas 
šio sezono, bet praktikų B. cho
ras nepertrauks, laikys per va
sarą, todėl norinti prisidėti kaip 
vaikinai, taip merginos gali atei
ti į L. M. D. namą kas ketverge 
vakarą ir gali mokintis dainų, 
lietuviškų žaidimų ir teatrų. Tė
vai turėtų paragint savo vaikus 
prisidėti prie Birutės choro — 
tai vienintelė dailės draugija, 

dabar Pittsburge veikia.
B. Choro Reporteris.

kad Birutės choras 
rengiasi statyti ko- 
nes chore yra gana 
Beabejo atliks ir

kaip sulošia taip kokį 
veikalą — kad malonu žiūrėti.

Da teko sužinoti, kad “Biru
tės” choras rengia didelį pikni
ką birželio (June) 18-tą d. Elwin 
Parke. Taip pat ir Sandaros 36 
kuopa -rengia toki jau tkikmka 
liepos (July) 2$ d. taipgi Elwin 
Parke.

Kiek teko sužinoti nuo Biru- 
tiečių, tai atėmimas plakatų 
prie šv. Kazimiero bažnyčios 
Birutiečiams davė daugiau ener
gijos veikti, nes tuo surengė da 
vieną koncertą gegužės 30 d., 
taip pat prie choro prisidėjo da 
naujų merginų ir vaikinų. Tai 
atėjo gadynė :kaip tik pradėjo 
Sandariečius i r Birutiečius 
šmeižti per “Draugą’’ ir “Gar
są”, tai tuo pusė tuzino prie 
Sandaros, beveik tiek pat prie 
choro prisirašė. Mat, kol viskas 
ramu, tai žmonės ir užmiršta, 
kad reikia kas veikti, bet tik 
koks atsitikimas, tuo už darbo, 
kad savo spėkas da padidinus. 
Turbut nekaip bus trockiniams 
ir lenkberniams, nes vis daugiau 
ir daugiau dedasi pile tikrųjų 
Tėvynainių.

T. M. D. REIKALAI.
(Tąsa nuo 2 pusi.), 

neperaugštai stovėjo, bet pa
skutiniu laiku jau visuose musų 
kultūros ir apšvietos reikaluose 
net pralenkė visas kitas koloni
jas. Paimkim, kad ir tokį Brook- 
lyn’ą, N. Y. Yra laikraščių, yra 
užtektinai veikėjų - darbininkų, 
bet TMD. 3-čioji kuopa visai že
mai stovi. Tas pats panašiai tur
būt yra ir su Sandaros Partijos 
kuopa ir kitomis musų kultūros 
organizacijomis.

Raštinė laukia daugiau aukų 
ir gerų žodžių TMD. reikaluose.

Visos kuopos ir pavieniai na
riai, pasekite 9-tos kuopos pa
vyzdį.

Ką Rašo Apie Lietuvą 
Amerikos Laikraščiai.

kuri

r i

Tėmytojas.

Šermenyse dalyvavo in corpo- 
re sekančios organizacijos: Chi
cagos Vaist. Sąjunga, Daktarų 
Draugija ir Chicagos Inteligen
tų Ratelis.

Karstą nešė po du nariu iš 
kiekvienos draugijos. Į kaptnes 
lydėjo 115 automobilių. Beto 
gatvekariais daug žmonių kelia
vo. Viso kapinėse buvo virš 700 
žmonių.

Ant kapinių nuimtas paveiks
las fotogr. V. J. Stankūno pasta
rajam atsisveikinimui su velio
niu F. Juozapaičiu. Kalbėjo pen
ki kalbėtojai: nuo Vaistininkų 
A. Kartanas, nuo Daktarų S. 
Biežis, nuo Chicagos Inteligen
tų Dr. C. Kasputis, Kap. L. Nat
kevičius, kurs yra iš vieno kaimo 
£u velionio motere Ponia Juoza- 
paitiene, ir vaistininkas B. Jan
kauskas užbaigė. Visi kalbėtojai 
kalbėjo gan nuosekliai, kiekvie
nas pasmerkė brutališką plėšiko 
žingsnį, atėmusį nuo musų taip 
brangų asmenį.

DAITON, OHIO.
Katalikai pažangesni 

už laisvamanius.
Musų lietuviai katalikai netu- 
savosios mokslainės, tai dau

gelis gerų katalikų leidžia savo 
kūdikius į vietos mokslainės — 
Public School. Bet yra keletas 
šeimynų, kurios nepildo katali
kų tikėjimo, ir jųjų mokslą pei
kia, bet savo kildinius spraudžia 
į svetimtaučių katalikų mokyk
las, dar kurios brangiai kainuo
ja už mokinimą. Tie laisvama
niai sako, kad Lietuvoj turi būti 
tokio typo mokslainės, kai Ame
rikoje, t. y. atskiltos nuo bažny
čios, o bažnyčios atskirtos nuo 
valstijos. Sako — kai katalikai 
užvaldys Lietuvą, tai bus amži
na baudžiava. Dar jie sako, kad 
“Sandara” esanti katalikiška- 
klerikališka, o geriausis laikraš
tis tai “Kardas” esąs, žinoma, 
ir skaito jį. Patarlė sako: vie
naip kalba, kitaip daro. Taigi 
patartina visiems klebonams už
rašyti “Kardą” savo laisvama
niams — tikrai virs į katalikus. 
Jeigu ne patys tėvai, tai vaikus 
tikrai mokįs katalikiškai, kaip 
mūsiškiai daro.

Kandidatas j Parapijonus.

CHICAGO, ILL.
Iškilmingos A. A. Juozapąičio 

laidotuvės.
Iš gegužės 25 d. į 26 nakties 

12 vai. likos ant gatvės nušautas 
nežinomo piktadėjo visų gerbia
mas Feliksas A. Juozapaitis, vie
nas iš seniausių Chicagos lietu
vių aptiekorius. Peršautas labai 
pavojingai ir nuvežtas į ligonbu- 
tį, po visti darytų gydytojų pa- 
gelbų, mirė 7 vai. ryte gegužės 
26 dieną.

Laidotuvės gegužės 29 dieną 
Lietuvių Tautiškuose Kapuose, 
Willow Springs, 111. Laidotuvėse 
dalyvavo daugybė žmonių, visi 
Chicagos lietuviai vaistininkai, 
gydytojai ir kiti profesijonalai 
ir biznieriai, taip kad apie 100 
automobilių lydėjo į kapus.

Išleidžiant iš namų Dr. Grai- 
čitinas pasakė prakalbą, ant ka
pų prie duobės sakė prakalbas: j 
vaistininkas Kartanas, Dr. Bie-1 
žis, Dr. Kasputis, vaistininkas 
Jankauskas ir Kapt. Natkevi
čius.

Feliksas A. Juozapaitis yra ki
lęs iš valstiečių ūkininkų nuo 
Panevėžio miesto, atvykęs į 
Suv. Valstijas apie prieš 20 me
tų, pats per save išsikasė aptie- 
korystės mokslą, per vargus ir 
darbus pastojęs vaistininku bu
vo teisingas ir doras žmogus, 
geras lietuvys, priklausė prie 
visų pažangiųjų organizacijų, k.

Na ir taisė! Gyrėsi, kad vis
ką Lietuvoj padarė tik katalikų 
partija, o kiti visi tai Lietuvos 
priešai, o Garmus tai viską ma
tė, visur buvęs — visuose mū
šiuose ir visus spaviedojęs pri
kristomis kelinėmis iš baimės. 
' Iš gerai nesupratau, ar tai jis 
l .vo prileistomis kelinėmis, ar 

tie kareiviai, kuriuos jis spavie- 
dojo). Melavo tiesiog per akis su 
baisiausia neapykanta prieš tau
tininkus, kurie dirba Lietuvos 
Nepriklausomybei. Bet draug 
perspėjo žmones ir nuo kunigė
lių šmugelio. Pertraukoje ėjo 
rinkti aukų, žinoma, prašė dau
giausia lietuviškų bonų. Kad 
priėjo prie vienos tautietės pra
šyti pinigų, ta sako: “Aš netu
riu Romos agentams,” tai kuni
gėlį kaip šaltu vandeniu perpy
lė, ir savo antroje kalboj kai pra
dės darkyti. Sako: ir čia yra 
viena bedievė, kuri nedavė nė 
cento Lietuvos reikalams. Iš
darkęs kiek jam užteko pabaigė, 
bet (O. Mičiulienė) neužsiganė
dino jos bereikalo apšmeižimu, 
tuo eina prie pagrindų su liudi
ninkais, kad nėra apleidus jokių 
Lietuvos reikalų ir visur aukojo, 

j taip pat Lietuvos Boną turi už 
200 dol. Sako: jei jus geri tėvy
nainiai, ar aukojot nors vienas? 
(mat ten buvo ir Homestead’o 
kunigas.). Sako: kai Paderevs- 
kis buvo Pittsburge, tai Kazėnas 
nunešė 200 dol., o Lietuvos rei
kalams nė cento nedavė. Kazė
nas ir kiti kunigėliai tai tik 
rausta. Mat nesitikėjo, kad iš 
moterų atsiras taip pasiprieši
nančios jų melui.

Pittsburgiečiai gana nesigailė
jo aukų Lietuvos reikalams, au
kojo kas tik atvažiuodavo, kol 
nebuvo apvilti; bet kada pama
tė, kur eina pinigai iš Tautos 
Fondo, tai nustojo į T. F. aukuo
ti, dėlto aukų nedaug Garmui su 
Bagdonui teko, vos suvirš 40 
dol ir vienas lietuviškas bonas 
50 dol. (o jis norėjo visų).

I Gegužės 29 d. McKees Rock, 
Pa., Garmui jau geriau nusise
kė, nes vienas Sandarietis davė 
Lietuvos Boną 50 dol. ir da vie
nas buvo iš Pittsburgo, kurs da
vė boną 50 dol., taip pat pinigais 

| surinkta 40 dol. su centais. Kal
ba tą patį: didžiausi Lietuvos 
priešai tai tautininkai, turbut, 
kad perka L. L. P. Bonus ir au
koja Lietuvos Nepriklausomy
bei. Nors gyrėsi, kad atvažiavo 
atitaisyti tuos melus, ką čia 
“primelavę” gerb. V. Natkevi-|
čius ir B. žygelis, bet nieko ne- Centro Sekretorius savo atsi- 
atitaisė. Nors mažai kas ir atėjo šaukimuose labal meldė kuopų’ 
ju pliovoniu klausyti, bet kurie kad j°s savo kuopų įnešimus 
buvo, tai da daugiau pasipiktino I prisiųstl-' pirm Seimo i Centro 
klerikalų darbais ir jų vadų to- Raštin«- kad C. Sekretorius ga- 
kia biauria burna, keiksmu ir 'etl* pirm Seimo paskelbti orga- 
melagyste. Taip meluodamas ei- ne vlsų kuopp " '•arlų žiniai’ bet 
na prie altoriaus ir Poną Dieva *'ok'p kuopų mažai a^.aado ii 
priima. Tai tokis neturi nė sąžirinešlmus la;ko savo žinioje. O 
nes, nė grieko ir gali daryti, kar"a*ps’ ^ia l'ad jokių jne-

Šimų nepagammo, net ir susirin
kimų nesušaukė. Tokių panašių 
kuopų dar kartą Centro Sek re-j 
torius meldžia, kad kogreičiau- 
sia sušauktų susirinkimus ir 
pagamintų įnešimų, šiaip rugo- 
jimų per visą metą iš panašių 
kuopų yra, taigi nors dabar tuos 
visus nedateklius reikėtų Sei
mui “pasiskųsti,” Seimui paro
dyti. Taipgi sykiu būtinai reikia 
ir narių mokesčius išrinkti už 
1922 metus ir kogreičiausia į 
Centrą pasiųsti.

Jonas Sekys, TMD. C. Sekr.

KUOPŲ PRANEŠIMAI.
AMSTERDAM, N. Y. Siunčia

me musų kuopos metines mokes
tis. šiais metais musų kuopa ge
rokai pasididino. Prisirašė ir 
naujų narių. Ir seni, kurie norė
jo atsimesti iš kuopos, vėl su
grįžo ir užsimokėjo už prabėgu
sius metus. Jr visi dabar mes 
stengiamės kaip galėdami dar- 
buoties ir didinti musų kuopą ir 
sykiu platinti musų Draugijos 
išleistus raštus.

P. LIEPIUTĖ, rast.

Pavienys narys J. D. Dang- 
veckas iš Meriden, Conn, rašo 
sekretoriui panašiai: 1) Įnešu 
TMD. Seimui, kad nutartų apsi
mainyti leidiniais su Lietuvos 
knygų leidimo draugijomis. Ga
lima butų parinkti naujų nau
dingų ir gerų knygų ir čia na
riams išdalinti, o TMD. išleistas 
knygas paskleisti po Lietuvą. 
Taip elgianties butų didelė nau
da TMD. nariams ir Lietuvai. 2) 
Kad TMD. leistų tankiau ir ge
resnes knygas.

Linkiu viso labo ateinančiam 
Seimui. J. D. Dangveckas.

Tuo 
iš nedėlinių n ūme- 

vien 
s 

su 
ir konferen- 

lietuviai, lat
vi są puslapi 

Truth about 
(Tiesa apie

PITTSBURGH, PA. 
Teatras su vakariene.

“Aido” choro likučiai, kurie 
pasivadino “Aido Ratelis,” reng
davo koncertus, bet taip lošdavo, 
kad publika pradėjo visai nesi
lankyti, nes nė kartą gerai neat
likdavo savo užduotį, todėl su
manė naują dalyką — vakarie
nę ir koncertą. Gegužės 21 d. bu
vo ta vakarienė su koncertu, bet 
vistiek žmonės išėjo neužganė
dinti, nes vakarienės po sendvi- 
čį, o teatro vistiek nesulošė ge
rai. Geriausia lošė J. Varnagiris.

daros ir kitų. Savo aukomis pri
sidėjo prie tautiškų reikalų. Pa
stojus jam vaistininku, pas jį vi
sados buvo prieiga visiems, ku
rie tik j ieškojo patarimo ir pa
ramos.

Velionis dar. vos pradėjo išeiti 
iš vargų ir gyventi, kaip netikė
tai likos piktadėjo atskirtas iš 
šeimynos, palikdamas didžiau
siame susigraudinime moterį, 
vaiką 6 metų ir brolį Kazimierą, 
vos 45 metų amžiaus sulaukęs. 
Ilsėkis, brangus Feliksai, po sun
kių darbų! Lai buna lengva ši -j 
Amerikos žemelė! 
par,
kurios jdrigimtim ir meile visa
dos svajojai ir manei veikiai | iwste (ignoranciją), arba sužinų 
grįžti į Tėvynę. M. J. D.

Nesuspejai
į savo tėvynę Lietuvą,

TMD. 22-ros kuopos sekreto
rius rašo Centrui :

“Prisiunčiu Tamstai balsavi
mų blanką ir paaiškinimą, dėlko 
musų kuopa nebalsavo už Centro 
Knygių.

“Geg. 14-tą d. TMD. 22-ra kp. 
nuosekliai apsvarščius ir ap- 
skaitliavus išlaidas, kokios pasi
darytų perkeliant knygyną iš 
Chicagos į Bostoną, prieita prie 
nutarimo, kad jeigu galima bus, 

'tai išrinkti knygių iš Chicagos, 
nes bus tai sutaupinta mažiausia 
apie $600. Mes iš savo pusės ski
riame už knygių 22-ros kuopos 
nari Juozą Soli. Ir dėl šio reika- 
lo mes pasiųsim rezoliuciją su ki
tais kuopos nutarimais Seimui.”

Beto dar Centro raštininkui 
parašė laišką 22-os kuopos pirm. 
M. J. Damijonaitis, kad būtinai j 
Seimas turėtų panaikinti kny- 
giaus kandidatūrą iš referendu
mo ir, kad knygių rinktų Sei-
mas.

TMD. 10-tasis -Seimas turės 
būtinai sutvarkyti knygiaus vie
tą. Perkėlimas knygų šiais me
tais butų didelis suostdis TMD. 
Ir knygių būtinai reikėtų palikti 
dar Chicagoje.

Amerikos pietesnei visuome
nei Lietuva jau kaskart yra dau
giau žinoma. Laimėjome jau 
bent tai, kad šiandien vidutinis 
Amerikos prasitrinęs žmogus 
žino bent tai, kad 1) Lietuva — 
ne slavų tauta, 2) kad ji yra Pa- 
baltijos tauta, atsiskyrusi nuo 
buvusios Rusijos imperijos, 3) 
kad Lietuva dabar nepriklauso
ma šalis ir 4) kad Lietuva veda 
kovą su Lenkija už Vilnių.

Svarbu ir tai pastebėti, kad 
lenkų propagandai nepasisekė 
sudaryti Amerikos visuomenėje 
Lietuvai neprielankios opinijos 
Toji viešoji Amerikos opinija 
Lietuvai neprielankios opinijos, 
džiumoje straipsnių ir žinučių 
dedamų laikraščiuosna apie Lie
tuvą—viršija aiškios simpatijos 
tonas. Reikia pastebėti ir tai, 
kad apskritai imant apie Lietu- 
tuvą rašoma gana daug. Toli
mesnių laikų nebeminint, čia iš
pultų tik pažymėti, kad dar 
esant Washingtono konferenci
jai šių metų pradžioje Lietuviai 
buvo gavę nepaprastos reklamos 
vadinamame administracijos ofi- 
cijoze “Washington Post, 
laiku vienas
rių, kurs buvo skiriamas 
paminėjimui konferencijos, kur 
išėjo magazino pavydale, 
daugybe paveikslų 
ei jos aprašymų — 
viai ir estai gavo 
straipsnių; “The 
the Baltic States’’
Pabaltijos Valstybes). Tas dai
lus leidinys buvo plačiai pa
skleistas tarp konferencijos da
lyvių. Jau vien tai turėjo didelės 
reikšmės. Lietuvių Informacijų 
Biuras pasiryžęs yra duoti kart
kartėmis musų visuomenei 
trumpą peržvalgą Amerikos bal
sų apie Lietuvą. Naudinga ir į- 
domu bus mums žinoti, ką apie 
mus rašo amerikiečiai, o gal tai 
paskatįs daugelį mūsiškių dar 
daugiau ir dar geriau juos infor
muoti apie Lietuvą ir lietuvius.

Šį kartą paminėsime tiktai, 
kas buvo rašyta tik per pastara- 

I sias dienas nuo gegužės pra
džios.

“Brooklyn Eagle” įdėjo ilgą 
7 skilčių straipsnį su Europos 
žemlapiu apie Europos Valsty
bes, dalindamas visas jas į tris 
kategorijas: į 1-mąją kategoriją 
priskiriamos tos šalys, kurios 
netiki į dideles armijas, bet už 
tat į atstatymą, prekybą ir pra
monę; prie tų priskaitoma: 
Anglija, Olandija, Šveicarija, 
Vokietija, Danija, Švedija, Ispa
nija, Italija, Latvija, Lietuva, 
Austrija, Estonija, Portugalija, 
Bulgarija, Finland! j a. (Iš viso 
gyventojų 190 milijonų). Prie 
antros kategorijos priskai tomes 
tos šalys, kurios svyruoja tarp 
militariznio ir atstatymo: Rusi-

jų išviso 160 milijonų) ; paga- 
liaus į trečią kategoriją milita
ristinių šalių, kurios tiki į ka
riuomenių laikymą į mi Ii tares 
sutartis, priskiriamos yra šios 
šalys: Francija, Belgija, Lenki
ja, Rumunija, Jugoslavija, Grai
kija, Čekoslovakija (Gyventojų 
išviso apie 100 milijinų).

Gegužės pačioje pradžioje 
mažne visi Amerikos dienraščiai 
padėjo žinią, kad Lloyd George 
dės pastangų nustatyti greitu 
laiku Rusijos vakarų ir lenkų 
rytų sienas, čia įeina ir Lietuvos 

'rytų klausimas su Vilniumi. Ge
gužės 11 d. dienraščiai padavė 
gana platų pranešimą, kad tas 
pats Lloyd George tuo reikalu 
turėjo susirėmimą su Franci jos 
delegacija, kuri buvo priešinga 
Lietuvos ir Galicijos klausimo 
kėlimu Genuoj. Tečiaus Anglija 
ėmusi viršų ir Lietuvos klausi
mas busiąs neužilgo Genuoj 
svarstomas.

Čia dhr neprošalį bus primi-

tik nori. Todėl geri lietuviai ir 
šalinas ir daugiau dedas one 
Sandariečių, nes aiškiai maty h 
ką kunigėliai nori Lietuvoj įtai
syti darbo žmonėms.

Pittsburgietis.

Tvirtinimas, buk Krikščiony
be suteikė žmogui morales teisy
bes, pirmiaus nežinomas, parodo 
tik tvirtintojo arba visišką neži-

melavimą. — Buckle, k-

1



SANDARA
nus, kad dar balandžio 
Amerikos dienraščiai pranešinė
jo apie žingsnius lietuvių delega
cijos Genuoj, apie jos memoran
dumus ir reikalavimus Vilniaus 
klausimui, apie jos padėtą taikai 
sąlygą išrišti pirma ginčą su len
kais del Vilniaus.

New Yorko laikraščiai 1 d. ge
gužės paskelbė žinią iš Londono, 
paduotą “Daily Mail” korespon
dento iš Genuos, kad Lietuva, 
Latvija ir Estonija daro Genuoj 
sutartį laikytis išvien užsienio 
politikoj.

Daugelis laikraščių — ypač 
pietinių valstybių įdėjo žinią, 
paleistą iš Kauno, “Associated 
Press” korespondento apie tai, 
kaip rusai gabena kontrabandos 
budu iš savo šalies auksą. Nese
nai Lietuvos valdžia suėmusi 
vieną elgetą, kurs ant lazdos ga
lo pasikabinęs nešė nešvarų puo
dą skardim apdengtą, bet ištik- 
rųjų - gryno aukso.

Gegužės 2 d. New Yorko laik
raščiai pranešė žinią, kad Ame;, 
rikos žydai sudėję ir nusiuntę. 
Lietuvos, žydams sušelpti 24 mi
lijonus markių.

Pusiau oficialis biznio žurna
las “Federated Trade Informa
tion Service” įdėjo kelis straips
nius, gautus iš Lietuvos Infor
macijų Biuro apie ekonominę 
Lietuvis padėtį; apie Lietuvos 
importą ir eksportą, apie žemės 
reformą apie savo valiutos įve
dimą, apie durpių pramonę ir tt.

Federated Press agentūra įdė
jo nesenai “New York Call” ir 
kituose laikraščiuose straipsnį 
apie Lietuvos žemės reformą, 
gautą iš Lietuvių Informacijų 
Biuro.

Gana ilgą ir gana prielankų 
straipsni apie Lietuvą įdėjo 
“National Geographical Socie
ty” savo buletenyje. Minima 
tautos praeitis, papročiai, ypaty
bės, pabrėžiama Vilniaus svarba. 
Tą straipsnį atsispausdino tūli 
Pennsylvanijos ir Nebraskos 
valstijų laikraščiai.

Įdomiausi, originaliai parašy
tą straipsnį randame dienrašty
je “Brooklyn Eagle,’’ užvaldytą 
“Šalis, kur vaikai ir mergaitės 
mėgsta eiti į mokyklą.” Nurodo
ma lietuvių praeities vargai dėl 
mokslo ir dėl mokyklų. Parodo
ma, kaip dabar, laisvę gavę lie
tuviai brangina mokslą, kaip 
Lietuvos vaikai myli save mo
kyklas. Jie nežiną, kas tai yra 
apleisti mokyklą. Baigiama pa
tarimu amerikonams, jeigu jie 
kada nuvažiuosią į Lietuvą ir su
tiksią Lietuvos vaikus, gink Die
ne lai nesaką jiems, kad Ameri
kos vaikai tingi kartais eiti į 
mokyklą, nes Lietuvos vaikai da 
galėtų, sako, pamanyti, jog A- 
merika yra labai atsilikusi šalis.

Liet. Inf. Biuras.
Reikia dar paminėti, kad geg. 

24 d. ‘The Nation” yra įdėjusi 
ilgą (net 4-rių puslapių) straips
nį: “The Struggle for Vilna,” 
kur bešališkai išdėstyta Vilniaus 
istorija. — “Sandaros” Red.

PASIDAIRIUS PO LIETUVOS 
LAIKRAŠČIUS.

Peržiurėjus nors ir pastarųjų 
poros savaičių Lietuvos laikraš
čius, gaunama įspūdžio, kad tau
tos energija nepaprastai .tempta 
švietimo, įvairios kūrybos ir 
tvarkymosi darbe. Tuo išganin
gu karščiu, matyt, užsikrėtusi 
lygiai visa tauta: valdžia, visuo
menė, inteligentija, sodžiaus 
jaunimas — visi kruta, dirba, 
nelyginant bitelės aplink savo 
avilį, tartum ir pamiršdami apie 
tranus savas išgamas, apie lapę- 
lenką, nutupusį Lietuvos rytuo
se ir tykojantį Lietuvos grobio.

Vien tik gaila, kad tame vi
suotiname karštyje lyg,permaža 
sveiko optimizmo, pasitikėjimo 
savo jiegomis ir savo valdžia. 
Laikraščiuose tiesiai per daug 
kritikavimų (ypač valdžios pu
sėn kreipiamų, per daug kabinė
jimosi, intarinėjimų, peikimų. 
Iš antros pusės beveik nematyti

mėnesį' pasitenkinimo jausmam pripaži
nimo nuveiktų darbų. Toksai 
dvasios stovis Lietuvos visuome
nės yra suprantamas ir, žinoma, 
nesmerktinas. Visi trokšta ko- 
didžiausio ir koišnašiausio darbo 
visose gyvenimo srityse; visi 
linkę yra vieni kitus kaltinti, kad 
per mažai arba netikusiai dirba
ma; visi lyg apimti baime, kad 
štai, piliečiams didžiųjų šio mo
mento pareigų neišpildžius, grei
tu laiku nesusitvarkius ir nesu- 
stiprėjus, godieji kaimynai ko 
gera vėl gali pasikėsinti ant 
Lietuvos laisvės ir jos žemių. 
Partijų rietenos Seime ir spau
doje, asmenų ko neveikimai, prie 
valdžios kabinėj imasi visa to 
vyriausia priežastimi yra daž
niausiai didelė Lietuvos meilė, 
troškimas jai gerbūvio ir stip
rybės. To tautos kūrybos karš
čio apimti Lietuvos vadai veikė
jai, legislatorial, publicistai tar
si nei • nepastebi kiek jau daug 
darbo buvo atlikta, kokia milži- 
riiška pažanga trumpu laiku bu
vo padaryta tautos gyvenime. ...

Tuo žvilgsniu žiūrint iš tolį, 
štai kad ir Amerikoje esant, ga
lima sau sudaryti tikresnių iš
vadų, negu tos, kuriomis persi
ėmę yra Lietuvos laikraščių 
įžengiamieji straipsniai, o net ir 
bendrabarbių ir korespondentų 
rašiniai.

Norint Lietuvos aktualę padė
ti patirti, nėra nė tiek laikraščių 
straipsnių skaityti, kiek gyveni
mo kroniką, žinutės iš vyriausy
bės, miestų, savivaldybių veiki
mo.

Lietuvos Informacijų Biuras 
stengsis tas žinutes rinkti, gro
muliuoti ir kartkartėmis skai
tančiai visuomenei paduoti.

Liet. Inf. Biuras.

Knygos iš Lietuvos,
Daugelis Amerikos organiza

cijų ir pavienių asmenų norėtų 
išsirašyti iš Lietuvos reikalingų 
sau knygų, bet NEŽINO kur 
šiuo reikalu kreiptis. Kiti, kad ir 
žino, bet neįstengia išsirašyt, 
nes Lietuvos knygų leidėjai -biz
nieriai amerikiečiams LABAI 
AUGŠTAS kainas stato.

O iki šiol amerikiečiai nežino
jo, kad visas senas ir pastarųjų 
metų naujos laidos knygas Lie
tuvoj išėjusias, patogiausia ir 
pigiausia išsirašyti per: 
KOPERACIJOS BENDROVE

“ŠVIESA,” Kaune.
Koperacijos Bendrovė “švie

sa” vienintelė knygų leidimo 
B-vė Lietuvoje, kuriai nerupi 
privatus savo narių biznis, bet 
plačios Lietuvos darbininkų val
stiečių, visuomenės ir aplamai 
biednuomenės apšvietos - kultū
ros laipsnio kėlimas. Kitos-gi 
Lietuvos knyg’ų bendrovės, nors 
jos ir koperacijos ar kitais gra
žiais vardais dangstosi, dažniau
sia yra vien paprastų biznierių 
įstaigos, kurių tikslas — savo 
akcionieriams teikti kodidžiausi 
pelną.

Dabar aplamai didžiuma Lie
tuvos visokių, net koperacijos, 
bendrovių yra užsikrėtę pinigų 
ir pelno godulio liga. Todėl didelį 
biznį norėdami daryt, ir tuo bu
du lobti amerikiečių doler. labai 
neatsižvelgiant to, kad šie dole
riai ir amerikiečiams kainuoja 
kruvino prakaito. Todėl ir už 
knygas bei kitus spausdinius 
nuo amerikiečių labai brangiai, 
daug brangiau nei Lietuvoje, 
imama.

Koperacijos Bendrovė “švie
sa” vienintelė knygų bendrovė 
Lietuvoje, kuri ir amerikie
čiams knygas parduoda tokia 
pat kaina kaip ir Lietuvoje užsi
sakiusiems. Kiek brangiau negu 
Lietuvoje atsieina tik persiunti
mas.

Todėl amerikiečiai nenorėda
mi sau skriaudos knygas ir ki
tus spausdinius įsigyti norėda
mi, privalo išsirašyti vien per 
“ŠVIESĄ” Kaune. Koperacijos 
Bendrovė “ŠVIESA” siūlo Ame-

' rikos Knygynams, Partijoms, 
Sąjungoms, Federacijoms, Drau 
gijoms, Mokykloms, Rateliams, 
Kliubams, Skaitykloms, Biblio
tekoms ir pavieniams asmenims 
visas sau reikalingas knygas, 
žurnalus, laikraščius, ir kitus 
spausdinius išsirašyti vien per 
“Šviesą”, Kaune.

Galima išsirašyt rankvedžius 
mokykloms ir kursams (pradi
nėms, vidurinėms, gimnazi
joms, įvairiems aukštesniems 
kursams ir universitetams), 
taip-pat įvairių mokslo knygų, 
poezijos, beletristikos, gaidų, at
vaizdų - paveikslų ir visų kitų 
spasdinių.

Užsakymai bus atliekami 
greit ir sąžiningai. Tas mažas 
nuošimtis pelno, kuris nuo Jūsų 
užsakymo liks, eis ne į biznierių- 
akcijonierių kišenįus, o bus su
vartota naujų “ŠVIESOS” kny
gų leidimui. Tuo budu prisidėki
te prie apšyiątos:kulturos laips
nio kėlimo Lietuvoje. *”

- Užsakypątis Siųskite• tuojaus, 
kol augšta^'^dol^ip • kursas — 
gausite daugiau knygų. 1

Apsisaugokite* pinigų siunti
mo agentų nesvietiškų procentų 
1 upimo! * ;

Kreipiame dimę į tai, kad Ko- 
)eracijos B-vė “ŠVIESA”, išlei
dusi yra virš 20 knygų ir kitų 
spausdinių, kurias (visas 20 
knygų) parduoda su prisiunti- 
nu (Lietuvoj ir Amerikoj) vien 
iž 100 auksinų, arba 50 centų, 
labartiniu dolerio kursu (1 dol. 
—200 auks.) skaitant.

Todėl, kas prisius 200 aukšl
ių, tam bus pasiųsta vienas 
‘ŠVIESOS’’ leidinių knygynėlis 
š 20 knygų Amerikon, o kitas 
Lietuvon, tam kuriam Jus nuro- 
lysite. Todėl, kas nori prisidėti 
^rie Lietuvos darbininku, vai- 
stiečių ir aplamai varguomenės 
kultūros - apšvietos ir darbinin
ku klasinės sąmonės kėlimo, tas 
besikreipia į “šviesą,” nes šiaip 
š Amerikos siunčiamos knygos 
ubai retai tepasiekia to, ku
riam jos yra adresuotos, o daž- 
liausia prapuola... Todėl, pro- 
7-resyvio, darbininkų dvasios ku
rinio knygoms paskleisti Lietu
voj vienintelis kelias tėra-Kope- 
racijos Bendrovė “ŠVIESA,” 
Kaune. Atsiųskite keletą ar dau
giau dolerių, nurodykite antra
šus Lietuvoj ar paveskit tai 
“ŠVIESOS” nuožiūrai ir bus 
tuojau kosąžiningiausiu ir pi
giausiu budu Jūsų norai paten
kinti, nes “ŠVIESOS” vyriausy- 
sis tikslas yra — kelti Lietuvos 
darbininkų kultūros - apšvietos 
laipsnį. Tamstos save Amerikoj, 
ar savo draugus ir gimines Lie
tuvoj, galite įrašyti į nuolatinius 
“ŠVIESOS” prenumeratorius 
tuomet “ŠVIESA” Tamstoms 
Amerikon ir nurodytu antrašu 
Lietuvoj savo leidinius, kai tik 
jie išeis iš spaudos, siuntinės 
nuolat. Rankpinigiai vienai pre
numeratai — 200 auks. — 1 dol.

Apart to “ŠVIESA” sutinka 
savo knygynėlius dapildyti ki
tais darbininkų dvasios leiJU 
niais. Jei Tamsta nori tapti 
“ŠVIESOS” leidinių prenumera
torium — atsiusk 200 auks. tuo- • c

met gausi visas lig šiol išėjusias 
20 “ŠVIESOS” knygų, o už liku
sius 100 auksinų Tamstai bus 
siuntinėjama naujai išėjusios 
“ŠVIESOS” knygos, ar sulig 
Tamstos nurodymo už tuos 100 
auks. bus prisiųsta kitų darbi-, 
ninku dvasioje Lietuvoj išėjusių 
knygų.

Su pagarba:
“ŠVIESOS” VALDYBA.

Kaunas,
Geg-užės 10 d., 1922 m.

“ŠVIESOS” antrašas:
Lithuania - Europe, Kaunas, 

Malūnų gatvė 75, “ŠVIESA”.
PRIERAŠAS: Prašome šį pra

nešima - skelbimą atminčiai išsi- v v
kirpti ir jo neskaičiusiems apie 
jį pranešti, nes “ŠVIESA,” že
mam auksinų kursui esant, daž
nai Amerikos laikraščiuose 
skelbti negali.

L

VENYBE
193 GRAND STREET, BROOKLYN, N. Y.

Siunčia pinigus į visus pasaulio kraštus.
Parduoda laivakortes ant visų linijų.
Turi didelį knygyną.
Leidžia du sykiu savaitėje politinį ir mokslo laikraštį 

“Vienybė” su juokingu skyriumi “Tarka.” Kaina metams 
$3.50. į Lietuvą $4.50.

Dabar per “Vienybę” eina vienatinio bepartyvių atstovo 
St. Seime raštas apie Lietuves tvarką, valdžios įstatymus 
ir gyvenimą.

Visais reikalais kreipkitės augščiau padėtu adresu.

“Vaikai nustokite 
bereikalingai peštis —
yra užtektinai BAMBINO
jum abiem I”

Kūdikiai mėgsta ji!
Jie prašo daugiaus!

Net ir mažyčiai žino, kad

Merginos it Našlės!
Kuris tikrai greitai norite apsives

ti, tai musų Kliube yra daug jaunų, 
dailių, inteligentų ir profesionalų vai
kinų. Gerai pasiturinčių pinigiškai, ir 
nori greitai apsivesti. Nesįsarmatykit 
rašyti, čia yra užlaikoma viskas slap
tai (confidential), šis Kliubas tai kaip 
telephone Central, sukonektina —su
pažindina — vaikinus su merginomis 
ir merginas su vaikinais per laiškus. 
Nejuokaudamas, parašykite plačiai 
apie save, ir jūsų skonio norą vaikino 
ir 2c. štampą, ir gausite daugybę laiš
kų nuo vaikinų.

Vaikinai ir našliai taipgi kviečiami 
rašyti su 2c. štampą įdėjus.

LIETUVIŲ SUSIPAŽINIMO 
KLIUBAS.

P. O. BOX 256, Johnson City, N. Y.

| PR. ZIVATAS, |

Vaizbaženklia užreg. S, V. Pat. O 5.3 a

yra geriausia gyduole visame pasaulyje, kuri duoda galimybės būti 
liuosu nuo vidurių užkietėjimo. Ji paveikia per vieną naktį; 
lengvai, tačiaus tikrai I Aptiekose parsiduoda po 35Ė arba už 40c. 
apmokėtu pašto siuntiniu prisiunčiame tiesiog iš labaratorijos.

F. AD. RICHTER & CO. *
BOROUGH OF BROOKLYN NEW YORK

LIETUVIU MUZIKOS KONSERVATORIJA
Muzikos mokslas prasidėjo. Jaunesnieji, ypač, turi prasilavin

ti muzikoje: nedaugelio geidžianti — tegul nors gaidas išmoktų. 
Kas daugiau nori pažinti muzikos meną, tam yra šie mokslai: dai
navimas, teorija kompozicijos, chorvedystė, pianas, smuiką 
instrumentai.

10 lenkcijų dainavimo ............ *........................................ 15
10 lekcijų chorvedystės ar teorijos kompozicijos .. 15
10 lekcijų ant bile instrumento ...................................... 13
Pastaba: Prasilavinusien s dainininkams patartina imt 

lekcijas Operos repertuaro. 10 lekcijų — 30 dol.
Ad.: 769 BROADWAY. ' . SO. BOSTON, MASS.

ir kiti

dol. 
dol. 
dol.

3

fl

£

“DIRVA” ATPIGO!
“DIRVA” YRA PIGIAUSIAS Iš DIDŽIŲJŲ (8 PUSL.) 

LAIKRAŠČIŲ,!!!
Suv. Valstijose metams................................... $2.00

Pusei metų.............................................. $1.00
Kanadoje metams............................................. $2.50

Pusei metų.................................................$1.25
Lietuvoje ir kitur metams .............................. $3.00

Pusei metu................................................$1.50
Reikalaukit kopijos pažiūrėjimui — siunčiama visiems 

dovanai. Reikalaukit “Dirvos” Katalogų.

7907 Superior Ave. Cleveland, Ohio

SUSIVIENIJIMAS LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS 
ORGANIZACIJA SUVIENYTOSE VALSTIJOSE, KU

RIOS TURTAS ARTI $400,000.00.
Nuo susiorganizavimo iki. šiam laikui išmokėta $248,587.80 

pomirtinių. Pašalpų išmokėta $247,687.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai 
priimami nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laik
raštį “Tėvynę” dovanai ir taipgi gauna SLA. išleistas 
knygas už pašę kaines.

Pomirtiniai skyriai — $150, 300, 600 ir 1000.
Pašalpos Skyriai — $6.00, 9.00 ir 12.00 į savaitę.

Del plepesnių informacijų kreipkitės šiuo adresu: 
LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA

307 W. 30-th Street, New York, N. Y.

NAUJIENOS
“NAUJIENOS” yra didžiausias lietuvių dienraš

tis pasaulyje, ne tik iš dydžio, bet labiausia iš turi
nio. “Naujienos” nėra vieno žmogaus padaru, bet 
tikra*, visuomeninis organas, kur.ame atspindi nuo
monės, sauprotavimai. geismai, patarimai, išmintis 
visų žymiausiųjų lietuvių veikUų, darbuotojų, poli
tikų, poetų, mokytojų, mokslininkų ir biznierių. 
Skaityti “Naujienas,” tai reiškia turėti prieš save 
atspindį visko, kas yra geriausia lietuvių tarpe.
, Lietuvos žmonės irgi myli skaityti ‘‘Naujienas.” 
Užprenumeruokite jiems.

“Naujienos” kainuoja metams Amerikoje $L00, 
Lietuvoje $8.00. .

. Jei dar kas nėra matęs “Naujienų” prisiųskit rei- 
kalavima, mes pasiusime 2 kopijas DYKAI.

NAUIJENOS
Del savo naudos ir garbės skaitykit “Naujienas.”

1739 S. Halsted St., Chicago, UI.

Parduodu laivakortes, ge
riausių laivų kompanijų. 

. Perku ir parduodu namus 
ir farmas (Real Estate). 
Apdraudžiu nuo ugnies 
namus, automobilius ir tt. 
OFISO ADRESAS:

1836 N. Main St, 
Scranton, Pa.

n Tel. S. B. 2488 g
b DR. J.C. LANDŽIUS - SEYMOUR |
Q LIETUVIS
b Gydytojas ir Chirurgas ||
8 506 Broadway, S. Boston. ?
6 Valandos: 9-11, 2-4, 7-9. 2

LAIVAKORTĖS VĖL 
ATPIGO '

Į Klaipėdą .... $107.00
Į Hamburgą ir

Bremeną .... $ 103.5b
Į Liepoją ......... $107.00

Į Piliavą - Karaliau
čių ................  $106.50

War Tax $5.00
Pinigų Siuntimas T '• 
žemiausiu dienos kursu. 
Pinigus Lietuvoje gauna 

laike 25—30 dienu.
P. MIKOLAINIS, 

53 Hudson Ave.,
Brooklyn, New York.

Dr. Paul J. Jakmauh
(Jakimavičių*)

Priėmimo valandos: nuo 2 iki
3 vai- po pietų ir nuo 7 iki b

509 Broadway, Kampas G St.
So. Boston, Mass.

Telephone South Boston 502

Dickinson 11095 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad Sl, Pkitaddpliia, Pa. 

įLietuvis Daktaras ir Chirurgas. 
Valandos: Nuo 9 iki 10 A. M.

“ 3 “ 5 P.’M.
« 7 ** 8 P. M.

Nedeliomis “ 10 “ 3 P. M-

š J
^e5zarn’nualam a^is 8 

prjta||(om akinius, g

| U.S. Stone (H). j 
h Akiu Specialists.*. y
g 399a Broadway, L
Slarpe E ir F galviu. South 1 < .* a i i 
scoooooccecocoooooccooooo^

M 
Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0. ' ' 
Galima susikalbėti ir botaviiUMu 
Ofiso valandos i

Rytais iki 9 v&l. 
i Po pietų 1 iki 8 

Vakarais 6 iki 9. 
536 Broadway, Se. Boston Į

s
į

Dr. Tessme
DENTIST AS

306 Main St., Worcester, Masi 
viršui ‘Tver Johnson” kauturvį

Patyręs den tįstas, prieins 
mos kainos. Atdara subatom 
po pietų. Nedėliomis pa gi 
sutartį. Telephonas Park 33l<

<

j

---------------------- ---- —- j

’ F. KLEIN L. HOFFMAN I

Lietuviška Krautuve |
BUFFALO FURNITURE

STORE
Furniture Repaired and 

Poster ing
I 579 Brand Ave., Tel. 1 ib. 85IS 

Home address: 23 Chadem St.
NEW H A’ i'..\ < ■ 'NX

I----------------------------------------------- I



f. SANDARA

Vietos žinios.
KLAUSIMAI IR ATSAKYMAI.

(Katekizmas.) ..
Klausimas. Kas “Darbininką” 

redaguoja ?
Atsakymas. Gudas.
K. Kas sodę ir aiskrimą šin- 

kuoja?
A. Gudas.
K. Kas parduoda bananes, 

kiaušinius, tabaką ir pinacus?
A. Gudas.
K. K ur dingo visi šventieji ir 

.šventosios iš “Darbininko” ofi
so?

A. Nukraustė visus į skiepą.
K. Kodėl klerikalai labiau per’ 

ka sodę arba kitus dalykus, negu 
kad pirkdavo škaplerius ar ro
žančius ?

A. Dėlto, kad vis tokius pat 
atpuskus apturi pirkdami sodę 
arba kiaušinius, todėl dabar kle
rikalai išgudrėjo: sako, už tą pa
tį pinigą pavalgau arba išsigeriu 
ir vistiek gaunu atleidimą. Todėl 
“TDarbinifikas” rožančius ir škap 
bėrius nukraustė į skiepą.

K. Kodėl niekad nedirba už 
baro trijų pėdų milžinas?

A. Todėl, kad iš už baro ne
būt matyti galvos.

K. Kas šioje įstaigoje ant 
sienos pakabinta?

A. Seniau valkiojasis po So. 
Bostoną kamašis.

K. Dėlko į “Keleivio” narna 
parlėkė polska “kurą” (višta) ?

A. Dėlto, kad Maikis su Tėvu 
besikalbėdami per ilgus laikus 
užsimanė polskos vištienos.

A. J.

RENGKITĖS Į PIKNIKĄ!
Jau laikas artinasi. Liepos 

(July) 4 d., 1922 m. LAKE 
WAUSHAKUM PARK, Fra
mingham, Mass. A. L. T. Sanda
ros N. A. Apskr. rengia išvažia
vimą. Prisirengkite, nes A. Ra
čiūnas fotografuos visą pikniką 
judamuose paveiksluose, kurie 
bus rodomi po visą pasaulį. Tai
pogi dalyvaus Lietuvos Steigia
mojo Seimo nariai, kap. L. Nat
kevičius ir B. žygelis. Taipgi da
lyvaus gerb. komp. M. Petraus
kas ir “Gabijos” visas choras, 
kuris palinksmįs visą pikniką.

Kviečia Rengėjai.

LANKĖS WORCESTERYJE.
Pereitą nedėldienj birželio 4 d. 

Worcesterio Sandariečiai suren
gė pikniką, kuriame lankėsi bū
rys bostoniečių.

Piknikas buvo surengtas gra
žioje vietoje, tarp 'žalių medžių 
ant ežero kranto, tik biskį nepa
togu worcesteri eči am s ten tan
kiau surengti piknikus, kadangi 
toli nuo miesto ir nuvažiuoti ki
taip negalima, kaip tik automo
biliais.

Piknikas buvo gyvas ir links
mas, nes pas Worcesterio Sanda- 
riečius gyvumo yra daug, ir visi 
su pasišventimu darbuojasi or
ganizacijos labui. Garbė worces- 
teriečiams už prakilnų veikimą.

Rep.

Kur Gauti “Sandara".
Pavienius num. galima gauti kožną 

savaitę už 5 centus, sekančiose

BRIDGEPORT, CONN.
H- Slavin, 24 Railroad Ave.

CLEVELAND, OHIO.
“Dirva”, 7907 Superior Ave.
P. A. Szukys, 2345 St. Clair Ave. 

CHICAGO, ILL.
J. B. Aglinskas, 3238 S. Halsted St.
Dr. K. Draugelis % Venta Drug Store 

4101 S. Francisco Ave.,
A. A. Lukas. 3315 So. Halsted St.
V. J. Andriulis, 2041 S. Ruble St
F. A. Juozapaitis,

4559 S. Hermitage Ave, 
MONTELLO, MASS.

D. Kelia, 9 Aarthur St.
A. M. Lanška, 672 N. Main St.
P. Batkevičia, 678 Main St.

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.

PER BALTIC STATES 
FINANCE CORPORATION 
ATVAŽIAVO Iš LIETUVOS 
PAS GIMINES 26 GEGUŽĖS, 
1922, LAIVU “PRESIDENT
TAFT” 3-čioje KLASĖJE.
MARĖ KLIMAŠAUSKAITĖ, 

iš kaimo Kastriškiai, valsčiaus 
Alytus, pas Juozą Orlinski, New
ton Street, Brookline, Mass.

KATRĖ GIRDAUSKAITĖ, iš 
Pilviškių, pasoda Macotai, pas 
Antaną Viltrakį, 229 Bridgeport 
Ave., Shelton, Conn.

J1EVA DAINIUTĖ, iš viens, 
žagarienai, valse. Žagarė, pas 
Kazį šeštauską, 664 Pine Street, 
Central Falls, R. L

ONA KAŠIELAITĖ, iš kaimo 
Trasnikai, valsčiaus Merkinės, 
pas M. Kašietienę, 51 Oakland 
Street, Malden, Mass.

ONA EžELSKAITĖ, viens. 
Latveniškiai, paštas Daugaliai, 
pas John Pieškus, 380 —4-th St., 
South Boston, Mass.

J AD VIG A STANKAUSKAI- 
Tfc, iš kaimo Mikioniškiai, vai. 
Merkinė, pas Peter Gaučkas, 54 
Artrur Street, Montello, Mass.

ATVAŽIAVO Iš LIETUVOS 
PAS GIMINES 2 BIRŽELIO, 

1922, LAB U “GEORGE 
WASHINGTON,” 
2-roje KLASĖJE.

TEKLĖ VALENTYTĖ, iš 
kaimo žuronai, Šiauliai, pas Ra
polą Vaičiulį, 86 —1-st Street, 
Brooklyn, N. Y.

KATARINA STARICKA, iš 
Radviliškio.

RASHMAK GOLBERG, iš 
Kibartų.

SAMUEL ALBERT, iš Žas
lių.

BENJAMIN LEVIN, iš Žas
lių.

NIKODEMUS KRUKONIS, iš 
Kauno.

TREČIOJE KLASĖJE.
ANTANAS BŪDVYTIS, iš 

kaimo Birbalių,1 valsčiaus Nau
miesčio, pas Petrą Būdvytį, 17 
Scott Street, Worcester, Mass.

DOMICĖLĖ BELIAUSKYTĖ 
iš kaimo Slabados, valsčiaus Jez- 
no, pas Petrą Beliauską, 16b 
Harding Street, Cambridge, 
Mass.

MARĖ MARCINKEVIČIŪTĖ, 
iš kaimo Kantališkių, vai. Sas
navos, pas Joną Marcinkevičią, 
WTest Ghent, Columbia County, 
N. Y.

VERONIKA MITKAITĖ, iš 
miesto Pasvalis, pas Joną Survi
lą, 875 Cambridge Street, Camb
ridge, Mass.

SALOMIJA KILDIŠIENĖ, iš 
Naujamiesčio, pas Kazį Kristin, 
5 Canton Street, Brockton, Mass

MARĖ JODVIRŠAITĖ, iš kai
mo Gaigalai, vai. Kupiškio, pas 
Joną Juodviršj, 134 Bowen St., 
South Boston, Mass.

STASĖ GIRULAITĖ, iš Kur
šėnų, „ pas Albin Lucilla, 8749 
Escanaba Ave., Chicago, Ill.

JONAS IR ZOFIJA KIBAR- 
TAI, iš Paglanių, Kauno, atva
žiavo j Bostoną.

ADOMAS IR VERONIKA 
ŽUKAUSKAI, iš Kalvarijos, 
Mariampolės apskr.

PIJUŠAS SU ŠEIMYNA, 
ONA, ANTANAS ir ONA iš kai
mo Rakauskų.

VALTERIS, ROZALIJA, 
VLADAS ir JURGIS STUŠKIAI 
iš Kasaviškių.

WILLIAM TUTLIS, iš kaimo 
Vašnutų, Tauragė.

IPOLITAS SMARDAK, iš 
Kauno.

Kurie Amerikiečiai norite sa
vo gimines atsivežt iš Lietuvos į 
Ameriką nelaukite nieko pakol 
dar yra galima, kreipkitės su vi
sais klausimais ypatiškai arba 
per laiškus tik sekančiu antra
šu :
BALTIC STATES FINANCE Co

357, Broadway,
So. Boston, Mass.

SUSIRINKIMAS.
Simano Daukanto Mokyklos 

susirinkimas bus birželio 9 d. 
pėtnyčios vakare, Lietuvių Sve
tainėje, kampas E,ir Silver St., 
So. Boston, Mass. Visi, kuriems, 
rupi mokyklos likimas, malonės 
ateiti i ši susirinkimą, i- c *■

Pa (ieškojimai
Pajieškojimus del sandariečių ir 

“Sandaros” skaitytojų dedame tris 
kartus už $1.00. O visiems “Sanda
ros” prieteliams po 50c. už sykį. Pa
jieškojimus siųskite, sykiu siųsdami ir 
pinigus.

“SANDARA,”
327 E Street, Boston 27, Mass.

FARMA
150 AKERIŲ FARMA, 50 a- 

keriu dirbamos ir 100 akeriu v v
miško ir ganyklos. Miškas ver
tas $8000. Stuba 10 kambarių, 
kūtė dėl 14 galvijų, vištinyčios; 
2 arkliai, 2 karvės, 20 vištų, vi-

Parsiduoda
Išdirbtas kepimo biznis Bos

tone, visai pigiai arba mainys 
ant namo arba farmos. Lithua
nian Agency, 361 West Broad
way, So. Boston, Mass.

SVARBUS PILIEČIŲ 
SUSIRINKIMAS.

Lietuvių Piliečių Sąjungos 1- 
mo Skyriaus susirinkimas bus 
ketverge, Birželio (June) 8 d. 8 
vai. vakare, Lietuvių Svetainėje, 
E ir Silver gatvių, So. Boston, 
Mass. Visi Piliečiai ir Pilietės 
būtinai atsilankykite į šį susi
rinkimą, nes turime daug reika
lų ir bus renkami delegatai į Lie
tuvių Piliečių Sąjungos suvažia
vimą, kuris bus Birželio 17 d.

Su pagarba
Rast. K. žibikas.

Serai! Serai! Serai!
Parsiduoda, Lithuanian Sales 

Corporation Šerai. Parduodu jas 
už pigią kainą (cheap). Greitai 
atsigaukit. (23)

A. MIZARA.
10 Pacific St„

So. Boston, Mass.

Buvau kada radęs ‘‘Darbininke” J. 
ir A. Klemerauskus ir tuojaus per tą 
patį padaviau pajieškojiraą, bet veltui 
—neatrašė. Dabar radau “Sandaroje” 
Detroit, Mich. K. Klemerauską, malo- 
nėčiau atsišaukti pačiam arba kas ži
notų jo antrašą, malonėkit man pra
nešti, už ką busiu dėkingas:

ALEX. P. KLEMERAUSKAS
303 Hancock St., Dorchester, Mass.

šoki įrankiai dėl dirbimo žemes, 
taipgi yra Buick trokas, Fordson 
traktorius, plūgai, akėčios ir 
piuklas malkom piauti. Prekė už 
viską $5500 ir $2500 įmokėti.

LITHUANIAN AGENCY 
A. Ivaškevičius,

361 Broadway,
So. Boston, Mass.

PRANEŠIMAS

EXTRA BARCENAS
šeši nauji 3 šeimynų namai po 

18 kambariu su šiluma ir elektri- *
kos šviesomis turi būti šia savai- 
tę parduoti; prekė ir išlygos la
bai žemos.

100 akerių farma: 9 kambarių 
namas, kūtė del 20 galvijų, van
duo stuboje ir kūtėj, 4 vištinin
kai, vaisiniai medžiai: kaip tai 
grušios, pyčiai, slyvos, vyšnios ir

r. Richter’ 
“PAIN 
EXPELLED

Kaip tik pasirodo pirmutinis 
apsireiškimas peršalimo, pirmutinis 
reumatizmo ir neuralgijos gčlimaa, 
tad naudokite šitą pati*įtiną naminį 
vaistą. * erai tikrinkite, kad kiekvie
na bonka Pain - Expellerio, kurią 
jue perkate, butu pažymėta Inkaro 
vaiebaženkiiu. Kaina Mic. ir 76a. 
MrtiefcoM arba pu.---- BHtMTER a ca.

Lietuvių Metodistų Episkopalų 
Bažnyčios valdyba nutarė paren- 
cįavoti svetainę įvairiems susi
rinkimams, už labai prieinamą 
kainą.

Kreipkitės pas kun. S. A. G^ 
motį, 399 Broadway, South. 
Boston, Mass. Valandos nuo 4 
iki 8 vakare arba bile kuriame , 
laike pas Petrą Navicką, 299 E 
StM South Boston, Mass.

Lavinimosi vakaras nutarta

tt., taipgi serbentai, vynuogės ir 
kitokios; tiktai 28 mylios nuo 
Bostono. Savininkas yra Ameri
konas ir turi didelį reikalą par
duoti.

LITHUANIAN AGENCY 
A. Ivaškevičirus,

361 West Broadway,
South Boston, Mass.

NAUJOS KNYGOS!
Sulaukus vasaros dienas, jas praleidžiame kiekvienas 
išėję į laukus, o kad brangų laiką neleisti uždyką, ir kad 
jį sunaudoti geriems tikslams, tai patariame sandariečiams 
ir skaitytojams įsigyti šias naujas knygas:

LYTIES MOKSLAS
Milžiniška knyga, 400 puslapių su daugybe paveikslų, ku
ri yra brangiu turtu kiekvienai šeimynai, tvirtuose skuros 
apdaruose $7.00.

KITAS KARAS
Ką-tik iš spaudos, T. M. D. leidinys, labai naudinga visiems 
pei skaityti 142 puslapių. Kaina 75c.

Tad pasiskubinkite jas įsigyti, nes greitai jų gali pri
trukti. Su užsakymais siųskite ir pinigus:

“SANDARA,”
327 E Street, So. Boston, Mass.

“LIETUVOS ŽINIOS’’
VIENINTELIS LIETUVOS RESPUBLIKOJE PROGRESYVIS 
LAIKRAŠTIS “LIETUVOS ŽINIOS”
pradėjo eiti Vilniuje 1909 m. sustojo del karo 1915 m., —dabar nuo kovo 1 
1922 m. vėl pradėjo eiti dienraščių ta pačia pakraipa.

Rašo geriausi Lietuvos rašytojai. Turi nuolatinių korespondentų Ame
rikoje, Anglijoje, Italijoje, Šveicarijoj, Rusijoj ir kitose šalyse. Paduoda 
greitai ir sumaningai žinias. Straipsniai teisingiausiai apibudina Lietuvos 
ir pasaulio politiką. Ttiri atskirą skyrių mokykloms. Butinas reikalas pa
tiems išsirašyti ir užrašyti savo giminiems ir pažįstamiems Lietuvoj.

PRENUMERATOS KAINA:
Lietuvos Respublikoje 1 mėn. 35 auks.; 3 mėn. — 90 auks.; pusei metų — 

160 auks. ir metams 300 auk.
Amerikoje metams 8 dol.; pusei metų—4 dol.
Anglijoje metams 2 sv.; pusei metų—1 sv.

ADRESAS: “Li'etuvos Žinios” Laisvės Alėja Nr. 60, KAUNAS.
Amerikoje galima gauti pavieniais num. ir užsirašyti šiose vietose:
So. Boston, Mass “Sandara,” 327 E St.,
New York, N. Y. Vasiliauskas, 307 West 30-th St.,
Chicago, Ill. “Naujienos” 1739 So. Halsted St.,
Chicago, 111. “Aušros Knygynas” 3210 So. Halsted St.,
Rockford, Ill. Petras Kutra, 1012 Main St.,
E. St. Louis. Ill. Jonas žičkus, 539 Collinsville Ave.,'

ir A. L. T. Sandaros kuopose. : (31)
NEGAIŠK LAIKO, UŽSIRAŠYK SAU IR SAVIŠKIAMS ŠIANDIEN.

Lietuvos Albumas
Labai didelė knyga, 436 puslapių, kurioje telpa paveikslai 

visų Lietuvos veikėjų, kariškų paveikslų ir tt. KAINA tik $5.00 
Ši knyga naudinga kiekvienam, nes iš jos dažinosi kiek kokių 
mokslo vyrų turi Lietuva. Tad pasiskubinkite, nes greitu lai
ku šių knygų gali pritrukti, su užsakymu sykiu siųskite ir pini
gus.

“SANDARA”
327 E Street, Boston 27, Mass.
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FARMOS!
NUSIPIRK FARMĄ, NEREIKS BŪDAVOT APIE DARBĄ 

Gražiausios Farmos apie Brock toną.
akrų. Dirbamos žemės 20 akrų, -miško 30 akrų. Namas

3 vištininkai, garadžius, 3
50
su 10 kambarių, didelė barnė, 
karvės, 1 arklys, 30 vištų, kaina $5,800.
24 akrų farma. 8 karvės, 1 arklys, 9 kambarių namas, bar
nė, didelis visti ninkas, kaina $4,800.
Taipgi turime daug namu, ir biznių and pardavimo.

C. P. JURGELIUN
677a NORTH MAIN ST, BROCKTON, MASS.

re. Lietuvių kalbos mokykla bū
na kas pėtnyčios vakarą, 7:30.

Širdingai prašome atsilankyti
Valdyba.

LIETUVIŲ GARAGE
Parduodame visokius automo

bilius, dalis ir reikmenis (supp
les). Išrandavojame automobi
lius dėl pasivažinėjimo; ir užlai
kome ekspertą mekaniką dėl šu
tai symo mašinas.

541 East Broadway, 
South Boston, Mass.

Tel. So. Boston 51370.

Ofis? Tel. S. B. 441
Residence W. Newton 1016-R.

Lietuvys Advokatas
Veda visokias provae, kaip 

tai: civiliškas ir kr i minai iškas*; 
padaro visokius dokumentus 
prie pirkimo ir pardavimo.

FRANAS J. KALINAUSKAS, 
414 Broadway, S. Boston, Mass.

(Virš Prekybos Bendroves).

Kerdiejų Spaustuve.
(KERDIEJUS PRESS) 

598 Broadway, (2-ros Lubos) 
SOUTH BOSTON, MASS. 
Jei jums reikia gerų spaus- 

dinių, kaip Lietuvių, taip An
glų arba ir dar kitomis kalbo
mis, tai kreipkitės pas Kerdie- 
jus, jie gerai padaro spaudos 
darbus—be klaidų. Apart pa
prastos spaudos,Kerdiejai užsi
ima gaminimu ir tokių dalykų 
kaip Šerai, Paliudijimai ir kito
kį produktai, atliekami taip va
dinamais Ingra vi ravimo, Spal- 
vavimo, Imbosinimo bei Lito
grafijos procesais.

Vieta:
Kampas Broadway ir I Street.
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Puiki Lietuviška

UŽEIGA
►

pas
ANTANĄ TAMULEVIČIŲ
360 Broadway, S. Boston Mass.

AKTŲ SPECIALISTAS.
Silpnos ak 

daro did 
žmogui d< 
Ir kiek gyvenime 
beliktu vertes, jeigu akyse švie
są užgestų, štai faktas: “Sep
tyni žmonės iš dešimties turi 
dėvėti akinius.” Ar jus tikrai 
žinote, kad jūsų akys geros ?

Jei akių silpnumas ar galvos 
skaudėjimas apsireiškia, kreip
kitės į patyrusį akių specialistą

J. L. PAŠAKARNIS, O.D.
377a Broadway, cor. E St.,

So. Boston, Mass.
OFISO VALANDOS: 9 ryto iki 

8 vakaro. Nedėliomis pagal .
sutartį.

M

KASDIENINIS MAISTAS
VISIEMS REIKALINGAS

Žinomas senas biznierius

ANT. NAUJOKAITIS
208 West Fifth Street, South 

Boston, Mass,
A I I DARĖ visokių produktų 

krautuvę, kaip Lai Mėsos Mar- 
kėtą ir Groserma. Kviečia vi-

tid su pirkimu maisto ir kitų 
smulkmenų, čia rasite gerao 
prekes ir mandagų patarnavi
mą.

i

i Strand Lunch
J

Puikiausia Lietuviška 
VALGYKLA So. Bostone. 
Švariai 
Valgiai 
skaniai

Taigi 
rinsi.

viskas užlaikoma, 
visados švieži ir 

pagaminti.
ateik, e persi tik-

K. BLINSTRUBAS. Pr»p
304 W. Broadway,

So. Boston, Mass,
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DEL VISŲ!
Taisau visokius čeverykus vy 

rų, moterų ir vaikų. Gali vaikš 
čioti taip kad su naujais. Pada 
rau stiprai ir gerai ir pigiai. Už 
eikite del persitikrinimo. Vi 
siems patogi užeiga, arti Lietu 
vių salės.

P. BUTKEVIČIUS,
301 E St., So. Boston, Masa♦h!

LIETUVIS GRABORIUS

P. J. AKUNEVIČIUS
258 BROADWAY, SO. B
Tel. gyvenimo: S. B. 1891-M; Ofiso: 381.

šiuomi pranešu visiems Bostono ir apielinkės lietu
viams, kad nupiginau kainas už grabus, ir visą palaidojimą

Palaidoju numirusį už $100.00 ir augščiau. Pasitai
kius reikalui, kviečiu brolius lietuvius ir iš apielinkės 
kreiptis pas mane, o aš darbą atlieku gerai, gražiai, man
dagiai ir pigiau negu kas kitas, žodžiu sakant patarnauju 
konogeriausiai, visiems dykai už nuvažiavimą j kitus 
miestus nieko nerokuoju. Pasitaikius reikalui kreipkitės 
šiuo adresu:


